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МАТЕМАТИКА

ГЕОМЕТРИЯ

Синфи 10



Дар қисми стереометрияи геометрияи синфи 10 ба омӯзиши низоми хосиятҳои 
шаклҳои геометрияи фазогӣ дохил мешавем. Аз китоби дарсӣ шаклҳои фазогӣ, 
бисёррӯяҳо, ҷисмҳои чархзанӣ ва хосиятҳои асосии онҳо, хатҳои рости параллел ва 
перпендикуляр дар фазо, ҳамвориҳо ва доир ба хосиятҳои он масъалаҳо ҷой дорад.

Дар китоби дарсии “Геометрия-10” барои бо забони содда ва равон ифода кардани 
материалҳои назариявӣ ҳаракат карда шудааст. Тамоми мавзӯъҳо ва мафҳумҳо 
бо мисолҳои гуногуни ҳаётӣ кушода дода шудааст. Баъди ҳар як мавзӯъ саволҳои 
овардашуда, бисёр мисол ва масъалаҳои доир ба исботкунӣ, ҳисобкунӣ ва сохтан 
матраҳшуда  донишомӯзро ба фикрронии эҷодӣ даъват мекунад, барои мустаҳкамкунӣ 
ва амиқсозии донишҳои омӯхта ёрӣ медиҳад. 

Китоби дарсии “Геометрия -10” барои хонандагони синфи 10 мактабҳои таълими 
умумӣ пешбинӣ карда шудаааст, аз он китобхонҳое, ки геометрияро мустақил омӯхтан 
ва такрор кардан мехоҳанд, низ истифода бурданашон мумкин.
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Дар қисми "Геометрия "- и китоби дарсӣ ишораҳои корбурда ва талқини 
онҳо;

– тавсифи теорема q – охири исботи теорема

– тавсифи аксиома – татбиқи амалӣ

– саволҳо доир ба мавзӯъ – лавҳаҳои таърихӣ

– машғулоти фаъолкунанда – чайнвордҳои геометрӣ
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Фанни геометрия миқдори нишондиҳандаи предметҳои ҳаёти реалӣ ва 
шаклҳои фазогиро меомӯзад. Хосиятҳои чизҳоро дигар фанҳо меомӯзанд. 
Агар барои омӯзиши ягон чиз фақат шакли фазогӣ, ченакҳои он ба инобат 
гирифта шавад, дар он ҳолат ба объекти абстракти шакли геометрӣ соҳиб 
мешавем. 

Геометрия калимаи юнонӣ буда, маънояш заминченкунӣ мебошад. Гео-
метрияи дар мактаб омӯхташавандаро бо номи олими Юнони қадим Ев-
клид "геометрияи Евклидӣ" меноманд. Геометрия аз ду қисм иборат аст: 
планиметрия ва стереометрия. Планиметрия дар ҳамворӣ, стереометрия 
бошад, дар фазо хосиятои шакҳои геометриро меомӯзанд (расми 1). Барои 
аз якдигар фарқ кардани шаклҳои геометрӣ хусусиятҳои онҳо тавсиф кар-
да мешавад, яъне ба онҳо таъриф дода мешавад. Даставвал барои як чанд-

тои онҳоро бе таъриф қабул кардан маҷбурем. Онҳоро 
шаклҳои геометрии ибтидоӣ (асосӣ) гуфта мегирем. 
Сохти мантиқии геометрӣ бо тартиби зерин амалӣ ме-
шавад:

1. Аввал шаклҳои геометрии ибтидоӣ (асосӣ) бе-
таъриф қабул карда мешавад.

2. Хосиятҳои асосии шаклҳои геометрӣ бе исбот
қабул карда мешавад.

3. Дигар шаклҳои геометрӣ ба шаклҳои асосӣ ва
хосиятҳои онҳо такя намуда таъриф дода мешавад, 
хосиятҳои онҳо ба хосиятҳои тҷо он маълум такя кар-

1

ТАКРОРИ НИЗОМНОКИ ПЛАНИМЕТРИЯ

Боби 1

1 СОХТИ МАНТИҚИИ ПЛАНИМЕТРИЯ
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да исбот карда мешавад.
Ин намуди сохтори фанро сохтори аксиоматикӣ гуфта мешавад: акси-

ома гуфта хосияте дар назар аст, ки дурустияш бе исбот қабул карда ме-
шавад. То ҳамин вақт шаклҳои планимтерияи мо омӯхта, ин нуқта ва хати 
рост буд. Онҳоро бе таъриф қабул кардем. Ба дигар шаклҳои геометрии 
порча, нур, секунҷа ва ғайраҳо таъриф додем. Хамчунин хосиятҳои зерин-
ро (тасдиқҳоро) ба сифати аксиома бе исбот қабул кардем.

I. Гурӯҳи аксиомаҳои дахлдор 
1.1. Дар ҳамворӣ ҳар гуна хати росте нагирад, дар он ҳолат нуқтаҳои 

ба ин хати рост дахлдор ҳам, дахл надошта ҳам мавҷуданд, ки ба ин хати 
рост тааллуқ надоранд.

1.2 Аз ду нуқтаи дилхоҳ хати рост гузарондан мумкин ва фақат якто.
II. Гурӯҳи аксиомаҳои тартибӣ.
2.1. Аз се нуқтаи як хати рост фақат яктоаш дар байни дутои дига-

раш мехобад.
2.2. Ҳар як хати рост ҳамвориро ба ду нимҳамворӣ тақсим мекунад.
III. Гурӯҳи аксиомаҳои ченкунӣ.
3.1. Ҳар гуна порча бо фарқ аз сифр (нол) дарозии муайян дошта, он бо 

адади мусбат ифода карда мешавад. Дарозии порча ба ҳосили ҷамъи да-
розии қисмҳое, ки нуқтаи ихтиёрии он ҷудо кардааст, баробар мебошад.

3.2. Ҳар гуна кунҷ андозаи градуси таъин дошта, қимати он бо адади 
мусбат ифода карда мешавад. Андозаи градуси кунҷи сатҳӣ ба 180° баро-
бар аст. Андозаи градуси кунҷ ба ҳосили ҷамъи (суммаи) андозаи градуси 
кунҷҳои ихтиёрӣ нур ҷудокунанда , ки аз байни тарафҳои кунҷ мегузарад, 
баробар аст.

IV. Гурӯҳи аксиомаҳои шаклҳои баробарро гузаштан
4.1. Дар нури дилхоҳ аз нӯги он сар карда порчаи дарозиаш маълум ка-

шидан мумкин аст ва фақат якто.
4.2. Аз нури дилхоҳ ба нимҳамвори додашудаи муайян,ба кунҷи кушод 

баробар набуда,кунҷи ягона гузоштан мумкин.
4.3. Барои ҳар гуна секунҷа секунҷаи ба он баробар мавҷуд аст ва онро 

аз нур ба нимҳамвории муайян бо тарзи ягона гузоштан мумкин. 
V. Аксиомаҳои параллелӣ.
5.1. Аз нуқтае, ки дар хати рости додашуда воқеъ нест, дар ҳамворӣ 

ба ин хати рост фақат як хати рост параллел гузарондан мумкин.
Дурустии ягон тасдиқотро бо ёрии мулоҳизаҳои мантиқӣ баровардан 

исбот гуфта мешавад. Тасдиқоти дурустияш бо роҳи исботкунӣ асоснок-
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Евклид 
(солҳои 356-300 пеш 

аз эраи мо)

шаванда теорема номида мешавад. Теорема ода-
тан, аз қисмҳои шарт ва хулоса иборат мешавад. 
Қисми якум - шарти теорема чиҳо дода шуданаш-
ро баён мекунад. Дар қисми дуюми хулоса бошад, 
чиро исбот кардан лозим буданашро ифода меку-
над.

Исбот кардани теорема аз шартҳои он ис-
тифода бурда, ба хосиятҳои то ин исботкарда ва 
қабулкарда такя карда, мулоҳиза ронда, дар қисми 
хулоса дурустии ҷумлаи ифодашударо пайдо кар-
дан мебошад. Қисмҳои шарт ва хулосаи теоремаро 
муайян карда гирифтан теоремаро равшан месо-
зад, ҷараёни фаҳмидан ва исботкунии онро осон 
мегардонад. 

Олими Юнон Платон дар геометрия як қонунияти аҷоибро дарк кар-
дааст: Аз хосиятҳои аввал омӯхташуда, дурустияш исботшуда тавассути 
фикрронии мантиқӣ, мулоҳизаронӣ хулосаҳои нав баровардан мешавад. 
Аз чунин имконияти аҷоиб истифода бурда, хосиятҳои боқимонда дар на-
муди теорема ифода мешавад ва ба аксиомаҳо ҳамчунин хосиятҳои дурус-
тияшон то ин вақт исботшуда асос карда, тавассути мулоҳизаҳои мантиқӣ 
рондан исбот карда мешавад. 

Дар ҷараёни мулоҳиза рондан аз хосиятҳои исботнашуда (гарчи дурус-
тии онҳо кушоду равшан намоён шуда бошад ҳам) истифода бурдан манъ 
карда мешавад. Ҳамин хел геометрияро як бино гуфта муносибат кунем, 
фаҳмишҳои ибтидоӣ ва аксиомаҳо пойдевори онро ташкил мекунад. Дар 
болои ин пойдевор ғиштҳои чидашуда аз хосиятҳои дар намуди мафҳумҳо 
ва теоремаҳои нав таърифшуда иборат мешавад. Олимони Юнони қадим 
дар асосгузории геометрия ба сифати фанни мустақил ҳиссаи калон гу-
зоштаанд. Масалан, Гиппократ Хиосский дар бораи асосҳои геометрия 
тасаввурҳои даставвалро баён кардааст. Дар бораи ин соҳа корҳои асо-
сиро олими бузурги Юнон Евклид (то эраи мо солҳои 356-300) ба амал 
баровардааст. Асари асосии ӯ "Ибтидо" планиметрия, стереометрия ва 
баъзе   масъалаҳои назарияи ададҳо, ҳамчунин алгебра, назарияи умумии 
нисбатҳо,  усули ҳисобкуни масоҳат ва ҳаҷмҳо ва элементҳои назарияи 
лимитҳоро дар бар  мегирад. Дар "Ибтидо" Евклид тамоми муваффақиятҳои 
математикони Юнони қадимро ҷамъ намуда ва барои ривоҷи он асос гу-
зошт. "Ибтидо" аз 13 китоб иборат буда, пеш аз эраи мо асрҳои V-IV аз 
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такрорӣ коркарди асарҳои математикони Юнон ибо-
рат аст. Дар асар 23 таъриф, 5 -то постулат ва 9-то ак-
сиома дода шудааст. Дар асар ба чоркунҷаи росткунҷа, 
квадрат, давра таърифи дуруст дода шудааст. Ба нуқта 
ва хати рост чунин таъриф дода шудааст: "нуқта гуфта 
ҳамин хел чизро меноманд, ки ба қисмҳо соҳиб нест", 
"Хати рост гуфта дарозии бар нодоштаро меноманд. 
Дар "Ибтидо" 9-то аксиома -мулоҳизаҳои беисбот 
қабулкарда баён шудааст. Аз мулоҳизаҳои математикӣ 
(постулат)-и баёнгари имкон доштани амалисозиҳои 
офаринишҳои геометрӣ панҷтои зерин баён карда шу-

дааст:
I. Аз ҳар гуна ду нуқта фақат як хати рост гузарондан мумкин.
II. Буриши хатҳои ростро беохир давом додан мумкин.
III. Аз ҳар хел марказ дар масофаи ихтиёрӣ давра сохтан мумкин.
IV. Ҳамаи кунҷҳои рост байни худ баробаранд.
V. Агар ду хати рости дар ҳамворӣ хобидаро хати рости сеюм бурида, 

кунҷи даруни яктарафа ҳосил кунад ва ҳосили ҷамъи кунҷҳо аз ду кунҷи 
рост хурд бошад, ҳангоми давом додани хатҳои рости мазкур ҳосили ҷамъи 
онҳо аз ду кунҷи рост дар тарафи кунҷҳои хурд бурида мешавад. 

Асари мазкур ба шӯҳрати баланд соҳиб шуд, хусусан постулати V ба 
мулоҳизаҳои илмии калон сабаб шуд. Агар кунҷҳои ивазшавандаи дохи-
лии постулати V-ро a ва b гӯем (расми 1), хатҳои рост а ва в бошад, дар 
он ҳолат аз рӯи мазмуни постулат a+b<180° бошад, хатҳои рости а ва b 
мебуранд. 

Дар роҳи исботи постулат як қатор мулоҳизаҳои баробарқувва пайдо 
шуд. Масалан, аксиомаи параллелии математики англис Ян Плейфер (1748-
1819) аз ҷумлаи онҳост: аз нуқтаи беруни хати рости додашуда ба хати 
рости додашуда параллел гузарондан мумкин ва фақат якто. Математик, 
шоир, астроном ва файласуф Умар Ғиёсиддин Абулфатҳ ибни Иброҳим 
Хайём ҳам ба ин масъала машғул шудааст. Хайём дар "Шарҳи мушкилоти 
қисми муқаддимаи китоби Евклид, ном асараш дар бораи постулати V ис-
тода гузаштааст. Ӯ барои исбот кардани теорема будани постулати Евклид 
росткунҷаи дар асоси поёнӣ ду кунҷаш ростро назар карда (расми 2) ва 
агар ду кунҷи поёни он рост бошад, ба хулосаи зарурати рост будани ду 
кунҷи боло меояд. Умари Хайём "Ба як хати рост перпендикуляр будани 
ду хати рост ҳарду тарафи хати ростро бурида наметавонад" мегӯяд. Аз 

Умари Хайём
(1048-1131)
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O

ин корҳои Умар Хайём бехабар математики италиёвӣ 
Ҷ.Саккери (1667-1733) ҳам бо постулати V машғул 
шуда, ба чоркунҷаи росткунҷа муроҷиат кардааст. 
Дар асосҳои геометрия ин чоркунҷаи росткунҷа бо 
номи "чоркунҷаи Хайём-Саккери" дохил шудааст.

 Ин муамморо математики рус Николай Ивано-
вич Лобачевский (1792-1856) ҳал кард ва геометрияи 
ноевклидиро офарид. Бори якум Лобачевский посту-
лати панҷум ба дигар аксиомаҳои геометрӣ вобаста 
набуданашро исбот кард. Ин геометрия аз геометрияи 
Евклидӣ тамоман фарқ мекард. 

Лекин ӯ ба муқобилиятҳои (зиддиятҳо) мантиқӣ дучор шуданаш лозим 
буд, чунки ду геометрия дар як вақт мавҷуд буданаш мумкин набуд. Ба 
ин нигоҳ накарда, натиҷаҳои навро оварда дод, онҳо ба муқобилиятҳои 
мантиқиӣ вонахӯрд. Дар геометрияи нав ва геометрияи Евклид чор ак-
сиомаи гурӯҳи аввала мувофиқ меояд. Гурӯҳи ин аксиомаҳо ва натиҷаи 
онҳо геометрияи абсолютӣ гуфта сар шуд. Лекин геометрияи  ноевклидӣ 
(Лобачевский) аз геометрияи Евклидӣ ҷиддӣ фарқ мекунад. Масалан, дар 
геометрияи Лобачевский секунҷа дар суммаи кунҷҳои дохилӣ аз p хурд, 
секунҷаҳои ба он монанд ва нобаробар мавҷуд нест. Маҷмӯи нуқтаҳои аз 
хати рости додашуда дар масофаи якхела дуршуда хати рост намебошад, 
балки хати каҷ ҳисобида мешавад.ва ғайра.

Барои ба вуҷуд овардани геометрияи 
ноевклидӣ математики венгерӣ Янош Боляи 
(1802-1860) ва математики немис Карл Фридрих 
Гаусс (1777-1885) ҳиссаи калон гузоштаанд. Бо 
ҳамин аз рӯи тавсифи геометрияи нав матема-
тики итолёвӣ Еуҷенио Белтрами (1835-1900) ва 
математики немис Бернхард Риман (1826-1666) 
корҳои калон кардаанд.

Дар маънои маълум аксиоматикаи саркар-
даи Евклидро математики немис Давид Гил-
берт(1862-1943) ва математики рус Вениамин 
Фёдрович Каган(1859-1953) дар корҳояшон ба охир расонидаанд. 

 Саволҳо доир ба мавзӯъ.

1.Дар бораи Евклид, ки системаи аксиомаҳоро баён кардааст, чиҳо медонед?
2. Дар бораи асари "Ибтидо"-и Евклид нақл кунед.

Н.И.Лобачевский
(1792-1856)
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3.Таъриф чист? Дар ҳамворӣ кадом шаклҳо ба сифати шаклҳои асосӣ (ибтидоӣ) бе таъриф 
қабул шудаанд?
4.Теорема ва аксиома аз якдигар бо чӣ фарқ мекунанд?
5. Аксиомаҳои планиметрияро шуморед ва шарҳ диҳед.
6. Фанни геометрия чӣ гуна таҳия шудааст ? 
7. Постулати панҷуми Евклид дар бораи чист ва чаро ба исботи он кӯшидаанд?
8. Оиди олимони ба исботкунии ин постулат кӯшида ва корҳои онҳо нақл кунед.
9. Лобачевский барои ба вуҷуд овардани геометрияи нав чӣ хел ҳисса гузоштааст?
10. Оиди олимони геометрияи ноевклидро офарида ва корҳои онҳо нақл кунед.

МАСЪАЛАҲОИ ГЕОМЕТРӢ ВА МЕТОДҲОИ 
ҲАЛЛИ ОНҲО

Чи хеле, ки дар боло таъкид кардем, хусусиятҳои аҷоиби геометрия ин 
аз хосиятҳои аввал омӯхта ва дурустияш исботшуда ба воситаи фикркунии 
мантиқӣ, мушоҳида ба вуҷуд овардани хосиятҳои нав аст. Аз чунин 
имкониятҳои аҷоиб истифода намуда, ба хосиятҳои дигари дар намуди 
теорема ё масъалаҳо ифодашуда ва аксиома, ҳамчунин, хосиятҳои дурустияш 
то ин вақт исботшуда асос намуда, ба воситаи мулоҳизаронии мантиқӣ 
исбот шудааст. Бо ҳамин зайл масъалаҳои математикӣ ва геометрӣ ба вуҷуд 
омадааст.

Дар масъалаҳои математикӣ як чизҳо (шартҳо) дода мешавад. Аз онҳо 
истифода бурда чизеро ёфтан (ҳисоб кардан ) ё исбот намудан, ё сохтан талаб 
карда мешавад. Иҷрои талаби гузошташуда ҳалли масъаларо мефаҳмонад.

Аз рӯи талаби гузошташуда масъалаҳои геометрӣ ба масъалаҳои  
ҳисобкунӣ, исботкунӣ, татбиқкунӣ ва  сохтан ҷудо мешавад. 

Барои ҳалли масъалаҳои математикӣ донистани назарияи холӣ кифоя 
нест. Ба малака ва таҷрибаи масъалаҳалкунӣ соҳиб будан ҳам талаб карда 
мешавад. Бо ин гуна малака дар навбати худ аз масъалаҳои содда сар карда, 
ба воситаи масъалаи торафт мураккабтарро ҳал кардан мерасанд. Ҳамчунин, 
усулҳои намуди гуногуни ҳалли масъалаҳо мавҷуд буда, онҳоро фақат 
тавассути ҳал кардани масъалаҳои зиёд омӯхтан мумкин. Ҳар як усул барои 
ҳал кардани масъалаҳои ба гурӯҳи муайян дахлдор истифода мегардад. Ҳар 
қадар зиёд усулҳо аз худ карда шавад, малакаи масъалаҳалкунӣ шакл меёбад.

Ба болои баъзе усулҳои муҳими ҳалли масъалаҳои геометрӣ истода 
мегузарем.

Усулҳои ҳалли масъала аз рӯи сохт ба намудҳои синтетикӣ, аналитикӣ, 
аз баръаксаш фарз кардан ва ҳоказо ҷудо мешавад. Аз рӯи истифодаи 
аппаратҳои математикӣ бошад, ба намудҳои алгебравӣ, векторӣ, координатӣ, 
усули масоҳат, усули монандӣ, ивазшавиҳои геометрӣ барин тақсим мешавад. 

Усули синтетикӣ моҳиятан аз шарти масъалаи додашуда истифода 
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намуда, тавассути мулоҳизаронӣ занҷири фикрҳои мантиқӣ ҳосил карда 
мешавад. Қисмати охирини занҷири мулоҳизаҳо то бо талаби масъала болои  
ҳам афтодан давом дода мешавад. 

Мисоли 1. Биссектрисаи кунҷи росткунҷа 
тарафи онро ба дарозии порчаҳои 7 ва 9 ҷудо 
мекунад (расми1). Периметри росткунҷаро ёбед.

Ҳалл. Фарз кардем, АВСD -росткунҷа, AK- 
биссектриса, K∊ BC, BK = 7 см, KC = 9 см бошад.

1.Барои он ки BC // AD AK бурранда мебошад. ∠1 = ∠2. (1)
мешавад, чунки ин кунҷҳо кунҷҳои ивазшавандаи дохилианд. 
2. AK – Биссектриса: ∠2 = ∠3. (2)
3. Дар он аз рӯи (1) ва (2) ∠1 = ∠3.
4. Дар он ҳол ABK секунҷаи баробарпаҳлӯ ва AB = BK. (3)
5. Аз ин натиҷа истифода намуда, ҳисобкуниҳоро ба амал меоварем:
AB = BK = 7 см.

P = 2(AB +BC) = 2 (7+16) = 46 (см). q
Ин масъала ба қатори масъалаҳои такягоҳӣ медарояд, чунки бисёр 

масъалаҳо дар атрофи ҳамин ғоя сохта мешаванд. Биссектрисаи 
параллелограмм ва кунҷи трапетсия аз ҳамвории ин шаклҳо секунҷаи 
баробарпаҳлӯ бурида мегирад. Ин факҳои такягоҳро доим дар ёд нигоҳ 
доштан даркор. Онҳо дар вақти ҳал кардани дигар масъалаҳо хеле кӯмак 
мерасонанд.

Усули аналитикӣ моҳиятан қисми хулосаи теорема (масъала) пеш аз 
тасдиқотҳои маълум истифода бурда, тавассути мулоҳизаронӣ занҷири 
фикрҳои матиқиро ҳосил мекунад. Ин қисми охири занҷири мулоҳизаҳо то 
муайян кардани натиҷаи шарти масъала давом дода мешавад. 

Мисоли 2. Миёнаҷои тарафҳои чоркунҷаи дилхоҳ қуллаҳои 
параллелограмм буданашро исбот кунед.

Исбот. Фраз кунем ABCD – росткунҷа (расми 2), AK = KB, BL = LC, 
CQ = QD, AP = PD бошад.
Диагоналҳои AC ва BD -и чоркунҷаро 

мегузаронем 
1.Дар △ABC KL хати миёна: KL // AC (1);
2. Дар △ADC PQ хати миёна: AC // PQ (2);
3. аз (1) ва (2)  KL // PQ (3);
4. Монанди болоӣ:         KP // LQ (4);
5. аз (3) ва (4) : KLQP – параллелограмм. q
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Усулҳои синтетикӣ ва аналитикии дар боло нишондодшуда усулҳои 
дуруст ҳам номида мешавад. Дар вақти ҳал кардани масъалаҳо бо усули 
дуруст аввал мазмуни масъала таҳлил карда мешавад. Аз рӯи натиҷаи таҳлил 
усул интихоб мешавад. Баъди ҳамин ба намуди расм модел (нақша)-и ҳалли 
масъала тартиб дода ва дар бораи нақша мушоҳида ронда мешавад. Ҳамин 
тавр, мулоҳизаҳо ронда, аз шарти масъала ба қисми хулосаи он роҳ гирифта 
мешавад. 

Усулҳои баръакси ҳалли масъалаҳо низ мавҷуд аст. Бо он бисёр маро-
тиба дучор мешавем. Онро "усули фарз карда исбот намудани баръакс" 
меноманд. Алгоритми истифодаи ин усулро меоварем. 

 Алгоритми истифодаи усули фарз карда исбот намудани баръакс
Tеорема
(тасдиқи дуруст)

Агар А ҷой дошта бошад, В ҷой дорад.
(A ва B – ягон намуди  фикрҳо) 

Исбот:
Баръаксашро фарз 
мекунем 

Баръакси тасдиқоти дар теорема овардаро фарз мекунем, яъне 
шарти теорема иҷро шаваду хулосааш ҷой надошта бошад: Агар 
А ҷой дошта бошад, В ҷой надорад.

Mулоҳиза меро-
нем:

 Бо такя ба теоремаи дурустияш пеш аз исботшуда ё аксиомаҳои 
қабулшуда мулоҳизаҳои мантиқӣ меронем.

Ба зиддият дучор 
мешавем:

Ба тасдиқи ба яке теорема дурустияш пеш исботшуда ё аксиомаҳои 
қабулшуда муқобил дучор маоем.

Хулоса мебарорем: Пас, фарзи мо нодуруст, яъне теоремаи додашуда дуруст аст. 
Теорема исбот шуд.

Мисоли 3. Агар ҳар яки ду хати рост ба хати рости сеюм паралллел 
бошад, онҳо байни худ параллел мешаванд.

Фарз кардем, хатҳои рости a ва b дода шуда, ҳар яки онҳо ба хати рости 
сеюми с параллел бошад. Бо усули фарз кардани баръакс исбот мекунем. 

Исбот. Баръаксашро фарз мекунем: ҳар 
яки хатҳои рости a ва b он ба хати рости 
сеюми c параллел бошаду онҳо байни худ 
параллел набошанд, яъне дар ягон нуқтаи А 
бурида шаванд (ба расми 3 нигаред). Дар он 
аз нуқтаи А ба хати рости c ду хати рости a ва b 
паралллел мегузаранд. Ин ба аксиомаи параллел зид аст, зиддият нодуруст 
будани фарзро нишон медиҳад. Яъне ҳар як хати рости a ва b ба хати рости 
сеюм с параллел бошад, онҳо байни худ параллел мешаванд. q 

Усули мазкур ба қонуни мантиқии зерин асоснок карда шудааст: аз ду 
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тасдиқи ба ҳам зид фақат яктояш рост, дуюмаш бошад, дурӯғ мешавад ҳолати 
сеюм шуданаш мумкин нест.

Акнун ба дигар усулҳои ҳалли масъалаҳои геометрӣ истода мегузарем.
Усули алгебравӣ 
Дар вақти ҳал кардани масъалаҳои геометрӣ бо усули алгебравӣ дар асоси 

алгоритми зерин кор кардан мувофиқи мақсад мешавад:
1) мазмуни масъаларо таҳлил намудан ва модели нақшаи онро сохтан;
2) номаълумҳоро бо ҳарфҳо ишора кардан;
3) муодила ё системаи муодилаи ифодакунандаи шарти масъаларо тар-

тиб додан;
4) муодила ва системаи муодилаи тартибдодаро ҳал кардан;
5) ҳалли ёфтаро таҳлил кардан;
6) ҷавобро навиштан.
Мисоли 4. Периметри секунҷаи росткунҷа ба 36 см баробар. Нисбати 

гипотенуза ба катет 5:3. Тарафҳои секунҷаро ёбед.
 Фарз кардем, △ABC дода шуда , дар он ∠C = 90°, P = 36, AB:AC = 5:3 

бошад.
Ҳал. Коэффитсиенти пропорсионалиро бо k ишора мекунем. 
Дар он AB = 5k, AC = 3k. 
Аз рӯи теоремаи Пифагор AB2 = AC2 + BC2 ё ки 25k2 = 9k2+BC2.
аз ин, BC = √25k2 – 9k2 = 4k;
P = AB + AC + BC.
аз рӯи шарт P = 36, 5k + 3k + 4k = 36, k = 3;
AB = 5k = 15 см, AC = 3k = 9 см, BC = 4k =12 см.
Ҷавоб: 15 см, 9 см, 12 см. q
Усули масоҳатҳо
Дар баъзе ҳалли масъалаҳои геометрӣ аз формулаҳои ҳисобкунии 

масоҳатҳо истифода бурдан натиҷаи интизор бударо зуд медиҳад. Дар 
ин ҳолат талаб карда ёфтани масоҳати шаклҳои дар масъалаи номаълум 
ёридиҳанда аз муодилаи дар натиҷаи баробаркунӣ ҳосил шударо ёфта 
мешавад. Инро дар мисоли зерин намоиш медиҳем.

Мисоли 5. Тарафҳои секунҷа 13 см, 14 см ва 15 см. Баландии  дарозиаш 
ба 14 тарафи баробар фуровардаро ёбед.

Фарз кардем, △ABC дода шуда, дар он a = 13 см, b = 14 см, c = 15 см 
бошад.

Ҳал. a < b ва b < c, hc – баландӣ шавад.
Аз рӯи формулаи Герон S△ =√p (p–a) (p–b) (p–c) =√21∙8∙7∙6 = 3∙7∙4 =84 (см2).
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Аз рӯи формулаи дигар: S△ =  12 b . hb;  12 b . hb = 84, hb = 12 (см).
Ҷавоб: 12 см. q
Усули векторҳо 
Барои ҳал кардани масъалаҳои геометрӣ бо усули векторҳо дар асоси 

алгоритми зерин кор кардан мувофиқи мақсад аст:
1) масъаларо бо забони вектор гардондан, яъне ба баъзе бузургиҳои 

масъала ба сифати вектор нигоҳ карда, доир ба онҳо муодилаи векторӣ 
сохтан;

2) аз хосиятҳои маълуми векторҳо истифода бурда, шакли ивазкунии 
муодилаҳои векторӣ ва номаълумро ёфтан;

3) аз забони векторҳо ба забони геометрия баргаштан;
4) ҷавобашро навиштан.
Бо усули вектор ҳал кардани масъалаҳои геометрӣ мувофиқи мақсад 

мешавад:
a) муайян кардани параллели хатҳои рост (порчаҳо);
b) порчаҳоро ба нисбати додашуда тақсим кардан;
c) се нуқтаи дар як хати рост хобидаро нишон додан;
d) чоркунҷа будани параллелограмм (ромб, трапетсия, квадрат, росткунҷа) 

буданашро нишон додан. 
Мисоли 6. Миёнаҷои тарафҳои чоркунҷаи барҷаста нӯгҳои параллелограмм 

буданашро исбот кунед.
Фарз кардем, чоркунҷаи ABCD дода шуда, дар он AK = KB, BL = LC, CQ 

= QD, AP = PD бошад.( расми 4).
Исбот 1. Порчаҳои додашударо мувофиқ бо векторҳои AB, AC, BC, DC, 

AD, KL, PQ, BL, KB иваз карда, масъаларо ба забони вектор мегузаронем;
2. Аз қоидаи секунҷаи ҷамъи векторҳо истифода мебарем: 
 AB + BC = AC, KB + BL = KL;

KB =  12 AB ва BL =  12 BC буданаш 

истифода намуда, KL= KB + BL= 1
2 AB +

+ 1
2 BC = 1

2 (AB+BC) = 1
2 AC буданашро 

меёбем.
Ба ҳамин монанд PQ=  12 AC мешавад
3. KL=PQ, яъне ин векторҳо самти якхела доранд ва дарозиашон баробар 

аст. Ин чоркунҷаи KLQP параллелограмм буданашро мефаҳмонад. q
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Усули координатаҳо 
Дар вақти ҳал кардани масъалаҳои геометрӣ бо усули координатаҳо дар 

асоси алгоритмҳои зерин кор кардан мувофиқи мақсад мешавад:
1) мазмуни масъаларо таҳлил кардан ва онро ба забони координатаҳо 

гардондан;
2) шакли ифодаҳоро иваз ва қиматашро ҳисоб намудан;
3) натиҷаро ба забони геометрӣ гардондан;
4) ҷавобашро навиштан.
Бо усули координатаҳо ҳал кардани масъалаҳои геометрии зерин 

мувофиқи мақсад аст: a) ҷои геометрии нуқтаҳоро ёфтан; b) вобастагии 
байни элементҳои хатноки шаклҳои геометриро исбот намудан.

Дар вақти ҳал кардани масъалаҳо бо усули координатаҳо ибтидои 
координатаҳоро дуруст интихоб намудан муҳим аст. Шакли додашударо 
дар ҳамвории координатаҳо чунон ҷойгир кардан лозим аст, ки то будани 
имконият координатаи нуқтаҳо ба сифр баробар шавад. 

Мисоли 7. Росткунҷа шудани параллелограмми диагоналҳояш баробарро 
исбот кунед.

Исбот. Системаи координатаҳоро 
чунон интихоб менамоем, ки нӯгҳои 
параллелограмм ба координатаҳои зерин 
соҳиб шавад (ба расми 5 нигаред): 

 A(0; 0), B(b; c), C(a+b; c), D(a; 0), 
дар ин ҷо a > 0, b ≥ 0, c > 0. 

масофаи байни нуқтаҳои A, B, C, D -ро тавассути координатаҳои онҳо 
ифода мекунем:

AC= √(a + b – 0)2 + (c – 0)2, BD= √(a – b)2 +(0 – c)2.
Дар он √(a + b – 0)2 + (c – 0)2 = √(a – b)2 +(0 – c)2
 ёки (a + b – 0)2 (c – 0)2 = (a – b)2 +(0 – c)2.. Аз ин, 4ab = 0. 
Лекин a > 0, дар он b = 0. Ин бошад, дар навбати худ, нуқтаи B (b; c)  дар 

тири Oy хобиданашро мефаҳмонад. Барои ҳамин BAD кунҷи рост мешавад. 
Аз ин параллелограмми ABCD росткунаҷа буданаш бармеояд. q
Усули ивазкуниҳои геометрӣ 
Ба усули ивакуниҳои геометрӣ тобдиҳӣ, инъикоскуниҳои симетрӣ, 

рӯбардории параллел ва гомотетия барин усулҳои ба ивазкунӣ асосшуда 
дохил мешавад. Дар ҷараёни ҳалли масъалаҳо бо ёрии ивазкуниҳои геометрӣ 
дар қатори шаклҳои геометрии додашуда шаклҳои бо ёрии ивазкуниҳои 
геометрии нав, истифодашуда ҳам нигаронда мешаванд. Хосиятҳои нави 
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шаклҳо муайян карда ба шакли додашуда гузаронда мешавад, баъди ҳамин 
роҳи ҳалли масъала ёфта мешавад. Ҳамаи усулҳои дар боло овардашуда бо 
як номи умумӣ усулҳои геометерӣ номида мешавад.

Хотиррасонии муҳим!
Материалҳои дар ин қисм ҷой гирифта барои такрори планиметрия 

оварда шудааст. Барои такрори кардани масъалаҳо аз зурурат зиёд 
оварда шудааст. Имконияти тамоми онҳоро дар синф дидан набуданаш 
мумкин. Қатъи назар аз ин мустақил ҳал карда баромадани онҳоро 
маслиҳат медиҳем. Ин ба шумо барои омӯхтани геометрия синфи 10 -ро 
бо муваффақият давом додан замина фароҳам месозад.

 Саволҳо доир ба мавзӯъ.

1. Масъалаи математикӣ гуфта чиро мефаҳмед?
2. Кадом намудҳои масъалаҳои геометриро медонед?
3. Кадом усулҳои ҳал кардани масъалаҳоро медонед?
4. Дар бораи усулҳои синтетикӣ, аналитикии ҳал кардани масъалаҳои 
геометрӣ сухан кунед.
5. Дар бораи услҳои дуруст ва баръакси ҳалли масъалаҳо чиро медонед?
6. Моҳияти усули аз баръакс фараз карда исбот намудан дар чист?
7. Алгоритми ҳалли масъалаҳои геометриро бо усули алгебравӣ фаҳмонед.
8. Алгоритми ҳалли масъалаи геометириро бо усули векторӣ фаҳмонед.
9. Одатан чӣ гуна масъалаҳо бо усули вектор ҳал карда мешаванд? 
10. Алгоритми ҳалли масъалаи геометриро бо усули координатаҳо фаҳмонда 
диҳед.
11. Одатан чӣ гуна масъалаҳо бо усули координатаҳо ҳал карда мешаванд? 
12. Усули ивазкунии геометриро фаҳмонда диҳед. 

 МАШҚИ АМАЛӢ ВА ТАТБИҚҲО

1.1.  Дар ҷадвали зерин ба ҳар як шарт (A – E) хулосаи аз он ба вуҷуд оянда 
(1 – 5) -ро мувофиқ гузоред:
 A) ∠1 = ∠3;   1) ∠3 = ∠4 = 90°;
 B) ∠2 + ∠3 = 180°;   2) ∠1 = ∠2 = ∠4 = 90°;
 C) ∠1 = ∠2 + 90°;  3) ∠1 ва∠4 –ҳамсоя;
 D) ∠2 + ∠4 = 260°;  4) ∠1 ва ∠3 – кунҷи тез;
 E) ∠3 = 90°.       5) ∠ 2 ва ∠4 – кунҷи амудӣ.
1.2. Ченаки градуси баъзе кунҷҳои (1–7) дода шуда.Кадоме аз ҷуфти онҳо 
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ҳамсоя шуданашро муайян кунед..
 1) 18°; 2) 72°; 3) 128°; 4) 62°; 5) 28° ; 6) 108°; 7) 38°.
 A) 1 ва 2; B) 2 ва 6; C) 3 ва 4; D) 1 ва 7; E) 2 ва 5.
1.3. Aгар дар расми 2 ∠1 = ∠7 бошад , тасдиқи дурусташро ёбед.
 A) a // b; B) a ⏊ b; C) a ва b намебурад 
1.4. Aгар дар расми 3 CD // AB, ∠1 = ∠2 ва ∠2 = 72o бошад , ∠3 = ?
 A) 72°; B) 144°; C) 108°; D) 36°; E) 124°.
1.5. Агар кунҷҳои секунҷаи баробарпаҳлӯ дар нисбати 3 : 4 : 3 бошад, кунҷи 

байни биссектриса ва тарафи паҳлӯиро ёбед.
 A) 18°; B) 36°; C) 72°; D) 60°; E) 30°.

1
2

3
4

1

5

2

6
3

7

4
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1
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1 2 3 4
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M
x72°

63°
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K

1.6. Ченакҳои градуси кунҷи KMN -ро, ки ба кунҷи секунҷаи KMZ -и дар 
расми 4 тасвишуда берунӣ мебошад, ёбед.

 A) 135°; B) 108°; C) 45°; D) 125°; E) 117°.
1.7. Баробарии дурустро муайян кунед. (расми -5).
 A) △ABO = △OCD; B) BA = CD; C) △ABO = △COD; 
 D) ∠AOB = ∠DOC; E) ∠BAO = ∠DCO; F) ∠BAO = ∠CDO.
1.8. Кунҷҳои секунҷаи BOC-и расми 6-ро ёбед.

5 6 7B

A

O

D

C

BA O

C

48°

BA

C

A) 48°, 48°; 84°; B) 24°, 132°, 24°; C)132°, 48°, 48°; E)42°,90°,48°; D)48°,32°, 
20°.

1.9. Нӯгҳои секунҷа дар маркази се давраи радиусҳояш 6 см, 7 см ва 8 см бу-
даи ҷуфт-ҷуфт расанда мехобад (расми 7). Периметри ин секунҷаро ёбед. 

 A) 28 см; B) 29 см; C) 27 см; D) 42 см; E) 21 см.
1.10. Тарафи квадрат ба 20√2  баробар аст. Радиуси давраи берункашида 

шудаи ин квадратро ёбед.
 A) 20; B) 10√2 ; C) 10; D) 5√2 ; E) 5.
1.11. Як асоси трапетсия аз дигараш 8 см дароз, хати миёнааш бошад, ба   
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10 см баробар. Асоси хурди трапетсияро ёбед. 
 A) 2 см; B) 4 см; C) 6 см; D) 8 см; E) 10 см.
1.12. Масоҳати ромби диагоналҳояш 10 м ва 36 м бударо ёбед.
 A) 90 м2; B) 92 м2; C) 180 м2; D) 184 м2; E) 36 м2.
1.13. Хатҳои рости m ва n дар расми 8 буда байни худ параллел бошанд, 

кунҷи байни a ва b ро ёбед.
 A) 50°; B) 80°; C) 100°; D) 65°; E) 115°.
1.14. Масоҳати секунҷаи дар расми 9 бударо ёбед.
 A) 6; B) 9 ; C) 12; D) 24; E) 30.
1.15. Тарафи BC секунҷаи ABC -ро, ки ба давраи радиусаш R расми 10 дарун 

кашида шудаастро ёбед.
 A) R; B) R√2 /2; C) R√2 ; D) R√3 ; E) R√3 /2.
1.16. Драозии давраи доираи масоҳаташ 9p см2 иҳота кардаро ёбед.

 A) 3p sm; B) 9p sm; C) 12p sm; D) 18p sm; E) 6p sm.
1.17. Масoҳати доираи дар дохили квадрати тарафаш ба 6 см баробарро ёбед.
 A) 9p см2; B) 144p см2; C) 36p см2; D) 72p см2; E) 18p см2.
1.18 Радиуси дар дохили квадрат кашида шуда 5 см. Диагонали квадратро 

ёбед.
 A) 5√2 /2; B) 5√2 ; C) 5√2 /4; D) 10√2 ; E) 20√3 .
1.19. Шумораи тарафҳои бисёркунҷаи мунтазамро, ки суммаи кунҷҳои до-

хили он 1600° мебошад, ёбед.
A) 12; B) 14; C) 16; D) 18; E) 20.

1.20. Периметри ромби диагоналҳояш 24 см ва 18 см бударо ёбед.
 A) 120 см; B) 60 см; C) 84 см; D) 108 см; E) 144 см.
1.21. Периметри параллелограмм 48 дм буда, як тарафаш аз дигараш 8 см 

дароз аст.Тарафи хурди параллелограммро ёбед..
 A) 8 дм; B) 16 дм; C) 6 дм; D) 12 дм; E) 10 дм.
1.22. Дар беруни секунҷаи баробарпаҳлӯи ABC расми 11 ду кунҷи баробари 

ABM ва CBK сохта шуд. Тарафҳои ин кунҷҳо тарафи AC -ро мувофиқан 
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дар нуқтаҳои M ва K бурида гузаштаанд. Баробарии секунҷаҳои MBC 
ва KBA -ро исбот кунед.

1.23. Дар байни ҳам ҷойгиршавии хатҳои рости AB ва CD -ро, ки дар расми 
12 тасвир шудааст, муайян кунед. Ҷавобро асоснок кунед.

 1.24 Дар расми 13 ба секунҷаи АВС давраи дарун кашида шудааст. Расандаи 
давраи нуқтаҳояш N ва Z фарқи тарафҳои АВ ва АС секунҷаро мувофиқан 
ба порчаҳои 3 см ва 4 см ҷудо мекунад. (AN>NB, AZ>Z) Агар периметри 
секунҷа 28 см бошад, тарафҳои онро ёбед.

1.25. Давраи радиусаш 3√3 буда, ба секунҷаи баробартараф берун кашида 
шудааст.Радиуси давраи дарункашидашударо ёбед.

1.26. Ба трапетсияи баробарпаҳлӯ кунҷи асосаш 30 давраи берун кашида 
шудааст. Баландии трапетсия 7 см бошад, хати миёнаи онро ёбед.

1.27.Трапетсияи баробарпаҳлӯи кунҷи асосаш 150° буда ба давра берун 
кашида шуда аст. Хати миёнаи тарапетсия ба 16√3  баробар бошад, ба-
ландии онро ёбед.

1.28.Тарафи паҳлӯи секунҷаи баробарпаҳлӯи асосаш 16 см ва баландии ба 
ин асос баланди 15 см бударо ёбед.

1.29. Баландии секунҷаи АВС тарафи ВС-и онро ба порчаҳои ВО ва ОС ҷудо 
мекунад. Агар АВ=10√2  cм, АС=26 cм ва <B=45o бошад, дарозии порчаи 
ОС- ро ёбед.

1.30. Тарафи ромб 10 см, яке аз диагоналҳояш 12 см, радиуси давраи дарун-
кашидашудаи ромбро ёбед.

1.31. Дар давраи радиусаш 15 см аз маркази он дар масофаи 12 см хорда 
гузаронда шудааст. Дарозии хордаро ёбед. 
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МУҚАДДИМАИ  СТЕРЕОМЕТРИЯ

Боби II

ШАКЛҲОИ  ГЕОМЕТРИИ  ФАЗОГӢ.  БИСЁРРӮЯҲО

Маълум аст, ки шаклҳои геометрӣ  дар ҳамворӣ пурра  ё  нопурра хо-
бидааш нигоҳ карда  ба шаклҳои барҷаста  ва  фазогӣ  ҷудо мешаванд. Дар 
синфҳои пешина  дар дарсҳои  геометрия  асосан, хосиятҳои шаклҳои  гео-
метрии барҷастаро омӯхтем. Охири синфи 9 бошад, баъзе шаклҳои фазогӣ  
призма,  пирамида, силиндр, конус ва кура  (расми 1)-ро дида баромадем. 
Қисми планиметрияи геометрия шаклҳои барҷастаи геометриро,  қисми  сте-
реометрия   бошад,  хосиятҳои  шакҳои фазогиро  (ё  ҷисмҳоро) меомӯзад.  
Калимаи стереометрия аз юнонӣ гирифта шуда, "stereos" – "фазогӣ ", "metreo" 
–маънои    "чен мекунам" -ро мефаҳмонад.

4
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Дар расми 2  баъзе чизҳои муҳити атроф ба тимсоли сифати  ҷисмҳои 
фазогӣ  дар бораи онҳо тасаввур медиҳанд.Тамоми предметҳои муҳити  
атроф сеченака буда,  шакли онҳо ба кадоме аз ҷисмҳои  геометрии  фазогӣ 
монанд аст.

Дар охири синфи 9 бо чунин  ҷисмҳои фазогӣ шинос ҳастед. Омӯзиши 
курси стереометрияро бо тарзи  низомнок сар мекунем. Аввал дар бораи 
баъзе элементҳои  ҷисмҳои фазогӣ маълумотҳои мухтасарро  хотиррасон  
карданро лозим донистем.

Бисёррӯя - гуфта ҷисми  бо бисёркунҷаҳои 
барҷаста  маҳдудшударо  меноманд.  Бисёркунҷаҳои 
барҷаста рӯяҳои бисёррӯя, қуллаҳои бисёркунҷа 
қуллаҳои бисёррӯя, теғаҳои тарафҳо  бошад, теғаҳои 
бисёррӯя ном доранд. Порчаи пайвасткунандаи  
қуллаҳои ба якрӯя тааллуқ надоштаро  диагонали 
бисёррӯя меноманд (расми 3). 

Сарҳади бисёррӯяро сатҳи он меноманд. Сатҳи 
бисёррӯя фазоро ба ду қисм ҷудо мекунад. Қисми  
беохири онҳо соҳаи беруни бисёррӯя, қисми охир-
ноки онҳо бошад соҳаи дохили бисёррӯя ном ги-
рифтааст.

Агар бисёррӯя дар як тарафи  ҳамвории рӯяи ихтиёриаш хобида хоб 

равад, бисёррӯяи  барҷаста меноманд. Масалан, куб бисёррӯяи барҷаста 
мебошад. Дар расми 4 бошад бисёррӯяи барҷаста набуда тасвир шудааст. 
Дар оянда соддатарин  бисёррӯяҳои барҷаста: призма ва пирамидаҳоро 
меомӯзем.

Призма гуфта бисёррӯяе  дар назар аст, ки ду рӯяаш  аз бисёркунҷаи 
баробар, рӯяҳои боқимондааш аз параллелограммҳо иборат аст (расми 5). 
Рӯяҳои баробар асосҳои призма, параллелограммҳо бошад, рӯяҳои паҳлӯӣ 
мебошанд ( расми -6). Ба шумори тарафҳои асосҳо нигоҳ карда призмаҳо,  
призмаи секунҷа,  призмаи чоркунҷа ва ғайра призмаи  n-гуфта мешавад.
Дар расми 5  а) призмаи секунҷаи АВСА1В1С1 дар расми 5.б бошад, призмаи 
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чоркунҷаи  MNLOM1N1L1O1 тасвир шудааст.
Ба асоси рӯяҳои паҳлӯи призма бо назардошти  перпендикуляр ё пер-

пендикуляр набуданаш, призмаи рост (расми 6) ё  призмаи моил (расми -7) 
меноманд.

Призмаи асосаш аз параллелограмм иборат буда параллелопипед  номида 
мешавад (расми9). 

Параллелопипедҳо ҳамчун призма рост  ва моил шуданаш мумкин. 
Параллелопипеди асосаш аз росткунҷа иборат бударо  параллелопипеди 
росткунҷа меноманд (расми 10).  Равшан аст, ки тамоми рӯяҳои паралле-
лопипеди росткунҷа аз росткунҷаҳо иборат мешавад.

Се теғаи аз як қуллаи параллелопипеди росткунҷа баромадаро ченакҳои 
он мегӯянд.

Параллелопипеди  росткунҷаи ченакҳояш баробар  куб номида меша-
вад. Равшан аст, ки  тамоми рӯяҳои куб аз квадратҳои баробар иборатанд. 
мебошад. 

Пирамида бисёррӯяе дар назар аст, ки як рӯяаш аз бисёркунҷа, рӯяҳои 
боқимондааш  бошад  аз секунҷаҳои дорои як қулла иборат аст. Бисёркунҷа 
асоси пирамида, секунҷаҳо бшад, рӯяҳои паҳлӯии он номида мешаванд. Дар  
расми 12 пирамидаи  панҷкунҷаи TABCDE тасвир шудааст. ABCDE асоси 
пирамидаи панҷкунҷа, секунҷаҳои  ATB, BTC, CTD, DTE ва  ETA – рӯяҳои 
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паҳлӯи он,   T  бошад, қуллаи он  аст. 
Ба шумори тарафҳои асоси он нигоҳ карда пирамидаҳои  секунҷа,  

чоркунҷа ва ҳ.к. пирамидаи n-кунҷа гуфта мешаванд.
Дар расми  13 пирамидаи секунҷа,  расми 14 бошад, пирамидаи  чоркунҷа 

тасвир карда шудааст.
Ба асоси рӯяҳои паҳлӯи пирамида  перпендикуляр ё перпендикуляр на-

буданашро ба эътибор гирифта, пирамидаи рост ё моил меноманд. 
Пирамидаи мунтазам гуфта пирамидаи  асосаш  бисёркунҷаи  мунтазам  

ва порчаи  аз қулла ба хати  рости маркази ҳамвории  асос перпендикуляр 
бударо меноманд.

Баландии аз қуллаи пирамида фуровардаи рӯяи паҳлӯи  пирамидаи  мун-
тазим  апофемаи  он гуфта мешавад.

Дар расми 14 пирамидаи чоркунҷаи  мунтазами APQRS тасвир шудааст.
Дар он порчаи АВ яке аз апофеммаҳои пира-

мидаро мефаҳмонад.

Исбот. Фарз кардем, QA1A2... An пирамидаи 
мунтазам ,О бошад асоси маркази пирамида 
бошад (расми 15). 

а) Порчаҳои  OA1, OA2, ... OAn      барои аз ра-
диуси давраи берун кашида шудаи бисёркунҷа 
иборат буданаш байни худ баробар мешаванд. 
Дар секунҷаи росткунҷаҳои QOA1, QOA2, ..., QOAn  
барои ду катетҳо байни худ баробар будан онҳо 
баробаранд. Дар он гипотенузаи онҳо ҳам баробар 
мешавад: QA1= QA2= ...=QAn.

б) Барои байни худ  баробар  будани  теғаҳои  паҳлӯии  пирамидаи 
мунтазами  QA1A2... An   рӯяҳои паҳлӯӣ  аз секунҷаҳои баробарпаҳлӯ иборат 
мешаванд.

с) Барои баробар будани рӯяҳои паҳлӯи пирамидаи мунтазам, баландиҳои 

 Теоремаи 1.1. Пирамидаи мунтазамро  a) рӯяҳои паҳлӯӣ; б) теғаҳои 
паҳлӯӣ; в)апофемаҳояш  байни худ баробаранд.

аз куллаи Q фуровардашуда  ҳам байни худ баробар мешаванд.
Пас, апофеммаҳои пирамидаи мунтазам ҳам байни худ баробаранд.
 Теоремаи 1.2. Сатҳи паҳлӯи пирамидаи мунтазам ба ҳосили зарби 
нимпериметр ва апофема баробар.
Исбот. Фарз кардем  QA1A2... An  пирамидаи мунтазам бошад (расми 15 ). 

Сатҳи паҳлӯи пирамида ба ҳосили ҷамъи масоҳати рӯяҳои паҳлӯӣ  баро-
бар аст, рӯяҳои паҳлӯии он бошад,  аз секунҷаҳои баробарпаҳлӯи байни 
худ баробар  иборат аст. Дар навбати худ баландиҳои  ин секунҷаҳо ҳам аз 
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Боз яке аз сифатҳои муҳими шаклҳои фазогӣ ин ҷисмҳои чархзанӣ ме-
бошад. Ба онҳо силиндр, конус ва кура дохил мешаванд.

Ҷисми дар атрофи як тарафи росткунҷа аз чархзанӣ ҳосилшударо си-
линдр меноманд (расмҳои 16-18). Дар чунин чархзанӣ як тарафи росткунҷа 
беҳаракат мемонад онро тири силиндр мегӯянд (расми 17).

ҶИСМҲОИ  ЧАРХЗАНӢ:  СИЛИНДР,  КОНУС  ВА  КУРА5          

?  Саволҳо доир ба мавзӯъ
1. Чӣ гуна шаклҳои геометрӣ  a) барҷаста ; б) фазогӣ номида мешавад?
2. Чӣ гуна ҷисмро бисёррӯя меноманд? Ба элементҳои он таъриф диҳед.
3. Чӣ гуна ҷисмро призма меноманд? Ба элементҳои он таъриф диҳед.
4. Чӣ гуна намудҳои призмаро медонед?
5. Ба параллелопипеди рост таъриф диҳед.
6. Чӣ гуна ҷисмро пирамида меноманд? Ба элементҳои он таъриф диҳед.
7. Кадом намудҳои пирамидаро медонед? 
8. Хосиятҳои пирамидаи мунтазамро гӯед.

Сатҳи дар тарафи муқобили тир хобида ҳосилшударо сатҳи палӯӣ мено-
манд, худи тарафро бошад, ташкилдиҳанда меноманд. 

Ҷисми дар атрофи як катети секунҷаи  росткунҷа  аз чархзанӣ  ҳосилшударо  
конус меноманд (расмҳои  19-21). Ин  катетро тири конус меноманд.

Дар ин чархзанӣ  доираи ҳосилкардаи катети дигарро асоси конус,  сатҳи 
ҳосилкардаи гипотенуза бошад, сатҳи паҳлӯии конус  гуфта, худи гипотенуза 
бошад, ташкилдиҳандаи конус номида мешавад.

апофемаҳои байни худ баробар иборат аст.
QE1= QE2= ...=QEn. 

Аз инҳо S = SA1QA2+SA2QA3 + ...+ SAnQA1= 
   =  1

2  A1 A2∙ QE1+  1
2  A2 A3∙ QE2+ ... + 1

2  An A1∙ QEn=
   =  1

2  QE1 ( A1A2+ A2A3+ ... +AnA1 ) = p ∙ a,  дар ин ҷо р нимпериметри 
асосои пирамида, а-апофемаи пирамида. 

дар ин ҷо p нимпериметри асоси пирамида, a – апофемаи пирамида. q
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Кунҷи марказии  ин сектор j - ро меёбем (расми 21). Ин кунҷи марказӣ   
ба дарозии давраи асоси конус камони давраи сектор, ба 2pr такиякарда 
баробар аст, такя кардааст.  

Маълум аст,  ки  дарозии давраи радиусаш  l буда ба 2pl  баробар буда, 
он ба кунҷи марказии  360o. такя кардааст. Дар натиҷа ба пропорсия соҳиб 
мешавем: кунҷи маказии дорои  jo  -камони  ба 2pr баробар. 

кунҷи марказии дорои  360o    –    ба камони  2pl баробар

Аз  он 3600. . 
2pl
3600 r

l2prj = = .

Акнун масоҳати сектори S, ки радиусаш ба l баробар буда  дорои кунҷи  
j аст, меёбем

360 0
.pl 2 S = =jo

360 0
.p l 2 =360 0. r

l
p r  l .  q.

Ҷисми аз чархзанӣ дар атрофи диаметри худи доира ҳосилшударо кура 
меноманд (расми 24). Сатҳи дар ин чархзанӣ ҳосилкардаи давраро сфера 
меноманд. Дар расми 25 кура тасвир шудааст.

Ҳамчунин,  дар ин чархзанӣ қуллаи секунҷаи беҳаракатро  қуллаи конус 
меноманд. 

 Теоремаи 1.3 Сатҳи паҳлӯи конус ба нисфи ҳосили зарби масоҳати 
асос ва ташкидиҳандаи он баробар. 
Исбот . Фарз кардем,  конуси радиуси асосаш r ва ташкилдиҳандааш  l 

дода шуда бошад (расми 22). Сатҳи паҳлӯи конусро дар ҳамворӣ  мекушоем. 
Дар натиҷа ба сектори  доиравии  радиусаш ба 1 баробар соҳиб мешавем 
(расми 23). 
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?  Саволҳо доир ба мавзӯъ
1. Ба ҷисмҳои чархзананда мисол оред.
2. Чӣ гуна ҷисмро силиндр меноманд? Ба элементҳои он таъриф диҳед .
3.Чӣ гуна ҷисмро конус меноманд? Ба элементҳои он таъриф диҳед..
4. Чӣ гуна ҷисмро кура меноманд? Ба элементҳои он таъриф диҳед.

 Мисол. Масоҳати сатҳи паҳлӯи ҷисмҳои зеринро ёбед.

S паҳлӯ.=2 prh=2 .3,14.6 .15=
              =565,5 (см 2)     

S =4 pr2=4 . 3,14 . 82=
          =804,2 (см 2)     

S пурра.=prl+pr2=
= 3,14.5 .12+3,14.5 2=
= 267 (см 2) .

Формулаҳои масоҳати сатҳи пурра ва паҳлӯи ҷисмҳои чархзанӣ:

            Cилиндр
    S паҳлӯ. = 2 prh
    S пурра. = 2 S асос.+ S паҳлӯ.

            = 2 pr2+ 2 prh

              Конус
    S паҳлӯ. = prl
    S пурра = S асос.+ S паҳлӯ.

            =  pr2+ prl

                Кура
           S = 4 pr2
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2.5. Дар расми 3 бисёррӯяи ABCDEFA1B1C1D1E1F1 
тасвир шудааст. Дар он а) CD рӯяҳои 
теғааш умумибударо; б) DD1 рӯяҳои теғааш 
умумибударо; в) E  рӯяҳои нӯгаш умумибударо; 
г)  C1  рӯяҳои нӯгаш  умумибударо; д)  A  теғаҳои 
нӯгаш умумибударо; е)  F1 теғаҳои  нӯгаш  
умумибударо гӯед .

2.6. Асоси параллелопипеди рост аз ромб иборат 
аст. Тарафи ромб ба 8 м, диагоналҳои он 
ба 10 м ва 24 м  баробар  аст. Сатҳи пурраи 
параллелопипедро ёбед.  

a) б) в)

е)д)г)

2.1. Росткунҷа будани рӯяи паҳлӯи призмаи ростро исбот кунед. 
2.2. Призмаи рост ба  периметри асоси сатҳи паҳлӯ ва ҳосили зарби теғаҳои 

паҳлӯӣ баробар буданашро исбот кунед.
2.3. Дар расми 1 чӣ гуна хати  шикастаи фазогӣ тасвир шудааст? 

2.4. Кадом ҷисмҳои  расми 2  бисёррӯя мешаванд?

a) б) в)

е)д)г)

МАШҚҲОИ  АМАЛӢ   ВА  ТАТБИҚҲО 6

X

M
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2.7. Хатҳои рости АВ ва АК ба чанд нуқтаи умумӣ соҳиб шуданаш мумкин?
2.8.Тарафи асоси призмаи секунҷаи мунтазам  6 см, теғаи  паҳлӯиаш ба 11см 

баробар бошад. Сатҳи пурраи призмаро ёбед.
2.9. Тарафи асоси призмаи  n-кунҷаи мунтазам  a, теғаи паҳлӯӣ ба  h баро-

бар. Агар: a) n=3, a =5, h=10; б) n=4, a=10, h=30; в) n= 6, a= 18, h= 32; г) 
n= 5, a= 16, h= 25 бошад, сатҳи паҳлӯӣ ва сатҳи пурраи призмаро ёбед.

2.10. Апофемаи пирамидаи секунҷаи мунтазам ба 15, дарозии порчаи пай-
васткунандаи қуллаи пирамида ба маркази асос ба 12 баробар аст. a) 
теғаи паҳлӯӣ  ва тарафи асоси пирамида;  б) сатҳи паҳлӯии  пирамида; 
в) сатҳи пурраи пирамидаро ёбед.

2.11. Тарафи асоси пирамидаи  чоркунҷаи мунтазам ба 12 см  дарозии  пор-
чаи пайвасткунандаи  қуллаи пирамида бо макази асос ба 16 см баробар 
аст. a) теғаи паҳлӯӣ ва апофемаи  пирамида; б) сатҳи паҳлӯӣ; в) сатҳи 
пурраи пирамидаро ёбед.

2.12*. Тарафҳои асоси пирамидаи REFGH 10 см ва  18 см ва масоҳаташ аз  
параллелограмми  EFGH  ба  90 см2   баробар буда иборат аст. Қуллаи 
пирамида бо нуқтаи бурриши  диогналҳои асоси   R  ба дарозии порчаи 
ба  О пайваскунанда ба  6 см  баробар. a) теғаи паҳлӯӣ; б) сатҳи паҳлӯӣ; 
в) сатҳи пурраи пирамидаро ёбед.

2.13*. Тарафҳои асоси пирамида аз параллелограмми тарафҳояш 8 ва 10 ва  
диагонали хурдаш ба 6 баробар иборат аст. Нуқтаи буриш ва дарозии 
порчаи пайвасткунандаи диагоналҳои қуллаи пирамида ба 4 баробар 
аст. a) теғаи паҳлӯӣ; б) сатҳи паҳлӯи; в) сатҳи пураи пирамидаро ёбед.

2.14*.Тарафи асоси пирамидаи шашкунҷаи мунтазам ба 10 см баробар.
Дарозии порчаи қуллаи пирамидаро  бо маркази асос пайвасткунанда 
ба √69 баробар. a) теғаи паҳлӯӣ ва апофема; б) сатҳи паҳлӯӣ; в) сатҳи 
пурраи пирамидароо ёбед.

2.15. Масоҳати сатҳи паҳлӯи пирамидаи шашкунҷаи мунтазам  ба 150 м2, 
теғаи паҳлӯӣ ба 10 м баробар. Масоҳати асоси пирамидаро ёбед.

2.16. Асоси сатҳи паҳлӯии  силиндр ба ҳосили зарби дарозии давраи асос 
ва ташкилдиҳандаи он баробар буданашро исбот кунед.

2.17. Аз рӯи радиуси асос ва ташкилдиҳандаи силиндр сатҳи паҳлӯии онро 
ёбед: a) 7 см ва 12 см;  б) 12 см ва 7 см; в) 1 м  ва 12 м; г) 0,7 м ва 1,2 м.

2 . 1 8 .  М а с о ҳ ат и  а с о с и  с и л и н д р  3 0 0  с м 2, 
ташкилдиҳандааш 6 см бошад. Масоҳати сатҳи пур-
раи силиндрро ёбед.
2.19. Масоҳати сатҳи паҳлӯи силиндр 90p см2, 
ташкилдиҳандааш 5 см  бошад, масоҳати сатҳи пурраи  
силиндрро ёбед.
2.20. Диаметри асоси  силиндр 1 м, ташкилдиҳандаш 
бошад, ба дарозии давраи асос баробар аст. Масоҳати 
сатҳи паҳлӯии силиндрро ёбед.

2,
5 

м
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2.21. Ташкилдиҳандаи слиндр аз радиуси  асос 12 см дароз аст. Масоҳати 
сатҳи пурраи силиндр бошад128p см2. Радиуси асос ва ташкилдиҳандаи 
силиндрро ёбед.

2.22. Ҳар ду тарафи баки дар шакли силиндр дар расми  4 тасвирёфтаро 
ранг кардан лозим. Агар баландии бак 2,5 м, диаметри асосаш  1,2 м  
ғафсии қабати ранг 0,1 мм бошад, барои ранг кардани бак чӣ қадар ранг 
лозим  мешавад?

2.23. Барои тайёр кардани  трубаи расми 5, ки 
дарозиаш 25 м  ва  диаметр 6 м аст чанд 
қисм тунука даркор мешавад? Барои ба 
якдигар пайванд кардани қисмҳои туну-
ка  ба 2,5 %  сатҳи паҳлӯи труба баробар 
тунука истифода шударо ба ҳисоб гиред.

2.24. Радиуси  асоси  конус 12 мм, дарозии порчаи пайвасткунандаи қуллаи 
конус бо маркази асос ба 35 мм  баробар. Сатҳи паҳлӯи конусро ёбед.

2.25. Диаметри асоси конус 32 см , дарозии  порчаи пайвасткунандаи қуллаи 
конус бо маркази он ба 63 см  баробар аст. Сатҳи паҳлӯи конусро ёбед. 

2.26*. Ташкилдиҳандаи конус ба  l  баробар буда,  он бо радиуси асос кунҷи 
a - ро ташкил мекунад, агар: 
a) l = 10 см, a =  30o ; б) l = 24 дм, a = 45o; г) l = 5 м, a = 60o бошад, сатҳи 
пурраи конусро ёбед.

2.27*. Ташкилдиҳандаи конус ба l баробар буда,  он бо радиуси асос кунҷи 
a - ро ташкил мекунад,  агар: 
a) l = 18 см, a =  30o; б) l = 20 дм, a = 45o; в) l = 2,4 м, a = 60o бошад, 
сатҳи пурраи конусро ёбед.

2.28*. Радиуси асоси конус ва ташкилдиҳандаи он мувофиқан: 
a) 11 см ва  8 см; б) 8 мм ва 11 мм; в) 3 м ва 18 м; г) 2,7 м  ва  1,2 м ба-
робар бошад, масоҳати сатҳи паҳлӯи конусро ёбед.

2.29. Хонаи дар расми 6 тасвиркардаро таъмир кардан даркор. Дар хона бо 
ченаки 0,8 м ва  2,2 м буда дар ва  бо ченакҳои 183 см ва 91 см буда тиреза 
аст. Ҳар ду тарафи дарро ранг кардан лозим, дар ҷадвал нархи ду хел 
ранг дода шудааст. Аз ин маълумотҳо истифода бурда, барои таъмири 
камхарҷ  чӣ қадар маблағ даркор буданашро ҳисоб кунед.

Намуди ранг Хаҷмаш Масаоҳати  
рангкарда

Нархаш

Барои девор 4 l 16 м2 32450 сум.
2 l 8 м2 20800 сум.

Барои дар 2 l 10 м2 23600 сум.
1 l 5 м2 15400 сум.



122

2.30. Аз маълумотҳои расми 7 истифода бурда, сатҳи пурраи бисёррӯяҳоро 
ёбед .

2.31. Аз рӯи кушодии параллелопи-
педи рости дар расми 8 тасвирёф-
та сатҳи пурраи онро ёбед.

2.32. Аз рӯи кушодии пирамидаи 
чоркунҷаи мунтазами дар расми 
9  тасвирёфта формулаи сатҳи 
пурраи пирамидаро ёбед.
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2.34. Барои нағзтар тасавур кардани ҷисмҳои фазогӣ аз моделҳои он исти-
фода бурдан маъқул. Модели ҷисмҳои фазогиро аз кушодаи он истифода 
бурда сохтан мумкин (расми 11). Дида истодаед ки кушодаи ҷисмҳои 
фазогӣ аз шаклҳои барҷастаи геометрӣ иборат аст. Аз кушодиҳои зерин 
истифода бурда , модели параллелопипеди рост,  куб ва пирамидаро 
созед. 

2.33. Сатҳи пурраи ҷисмҳои чархзании дар расми 10 тасвиршударо ёбед.

2.35. Сатҳи пураи дар расми 12. тасвиршударо ёбед.
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Дар сохтани архитектура ва ёдгориҳои қадимии таърихи гузашта бобоёни мо 
ба дониш ва салоҳияти бузурги геометрӣ соҳиб будаанд. Инро аз ёдгориҳои  
таърихии дар майдони Регистони шаҳри  Самарқанд сохташуда  донистан  
мумкин ( расми 1).  

  Ҷозибаҳои геометрӣ

 Дар расми  Ичан-қалъаи  шаҳри  Хива (расми 2) чӣ  гуна шаклҳои гео-
метриро дида истодаед? 
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метрии  худ сазовори диққат  мебошад.
Аз намуди аҷоиби маҷмӯи истироҳатии 
" Галакси Соҳо", ки  дар шаҳри Пекини 
пойтахти Хитой  дар асоси лоиҳаи 
соҳиби тасаввуроти аҷиби геомерӣ архи-
текторзани машҳури ироқӣ  Заҳа  Ҳадид 

 
Театри операи шаҳри Сидней ( расми 4) -намунаи меъмории  замонавии дар 
Австралия сохташуда,  бо намуди аҷоиби  гео-

 Тоҷмаҳал  –яке аз  ҳафт мӯъҷизаи  дунё  (расми  3).Ёдгории қадимӣ, ки 
дар  шаҳри  Агра  аз  тарафи  Шоҳиҷаҳон-шоҳи бобуриҳо сохта шудааст.   
Донишҳои  мукаммали  геометрӣ доштани устоҳои онро сохта равшан 
аст. 

завқ набурдан имкон надорад (расми 5 ).   
Лоиҳаи  маҷмӯаи "Toshkent city" -ро, ки дар 

пойтахти  мамлакатамон қад рост мекунад, дида дар ҳайрат намондан 
илоҷ  надорад. Барои офаридани чунин зебоии аҷоиб ба муҳандиси сохтмон 
чӣ қадар донишҳои  геометрӣ даркор буданашро тасаввур кардан мумкин 
(расми 6).
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 Ба сифати хатҳои рости чилликӣ роҳҳои яке аз кӯпрук, дуюмаш аз 
таги кӯпрук гузаштаро мисол овардан мумкин (расми 3). Хатҳои рости дар 
теғаҳои MN ва L1M1 параллелограм хобида ҳам чилликӣ мешаванд.

4

M
NK

N

K1

L1 M1
N1

Дар фазо хати рост ва ҳамворӣ байни худ чӣ гуна ҷойгир шуданаш мум-
кин?

Хати рост дар ҳамворӣ хобиданаш (расми 5.a), онро бурида гузаштанаш 
(расми 5.b) ё набуриданаш, яъне нуқтаи умумӣ надоштанаш (расми 5.c) 
мумкин. Дар ҳолати охирин хати ростро ба ҳамворӣ параллел меноманд.

5 b)a) c)

ααα

l l l

Қалами рӯйи миз хобида дар бораи хати рости дар ҳамворӣ хобида (расми 
6.a), тири ба нишон гирифта (расми 6.b ) –дар бораи хати рости ҳамвориро 
бурранда, чӯби гимнастикии дар фарши хона истода дар бораи хати рости 
параллел дар ҳамворӣ, тасаввурот медиҳад (расми 6.с).

3

6 a) b) c) d)
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7 a) b) c) d)

Ҳамчунин, диагонали асоси AGEC-и параллелопипеди дар расми 6.d 
тасвиршуда дар ҳамвории асоси хати рости AE хобида мехобад, ҳамвории 
рӯяи AGA1G1 хобидаро бурида мегузарад ва ба ҳамвории асоси баланди 
A1G1E1C1 параллел мешавад.

Акнун ба ҷойгиршавии байниҳамдигарии ҳамвориҳо равшанӣ андозем.
Дар фазо буриши ҳамвориҳо аз рӯи ягон хати рост (расми 7.а) ё ба нуқтаи 

умумӣ соҳиб нашуданаш мумкин (расми 7.б). Аз ҳамин бармеояд, ки ин 
ҳамвориҳо ба равиши мувофиқ ҳамвориҳои параллел ё бурранда номида 
мешаванд.

Сатҳи боло ва рӯяи паҳлӯи мизи дар расми 7.c, тасвирёфта дар бораи бу-
риши ҳамворӣ, пол ва шифти хона бошад (расми 7.d),  дар бораи ҳамвориҳои 
параллел тасаввурот медиҳад.

Ҳамчунин,  рӯяҳои паҳлӯии ғайримуқобили параллелопипеди дар рас-
ми 4 тасвир шуда дар бораи ҳамвориҳои буридашаванда, асосҳои болоӣ ва 
поёнӣ ва рӯяҳои муқобил бошад, дар бораи ҳамвориҳои параллел тасаввур 
медиҳанд. 

Ишораи параллелии – "||" нафақат хатҳои ростро, балки дар ишораку-
нии хатҳои рости параллели ҳамворӣ ва ҳамвориҳои параллел кор фармуда 
мешавад. 

a || b, a || α va α || β.
Баъзе хосиятҳои шаклҳои геометрӣ дар стереометрия ҳам мисли дар 

планиметрия бе исбот қабул карда мешавад. Дар фазо хосиятҳои зерини 
ҳамвориро бе исбот ба сифати гурӯҳи аксиомаҳои S қабул мекунем.

 Aгар се нуқта дар як хати рост нахобад, дар он ҳол аз онҳо ҳамвории ягона 
гузарондан мумкин.
Агар ду нуқтаи хати рост дар як ҳамворӣ хобад, дар он ҳол тамоми нуқтаҳояш 
дар ин ҳамворӣ мехобад.
Агар ду ҳамворӣ нуқтаи умумӣ дошта бошад, дар он ҳол ин ҳамвориҳо ба хати 
рости умумии аз ҳамин нуқта гузаранда соҳиб мешаванд.

Машқи фаъолкунанда. Ҳангоми фаҳмондани ҳолатҳои зерини расми 8 
ба кадом аксиомаҳо такя намудан мумкин?

S1

S2

S3
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8 a) b) c)

d) e)

Дар якҷоягӣ дохил кардани аксиомаҳои планиметрия ин се аксиомаҳои 
стереометрияро ташкил медиҳад. Ҳаминро хотиррасон кардан лозим аст, ки 
мо дар планиметрия тамоми шаклҳои ҷойгиршуда дар як ҳамвориро соҳиб 
будем. Дар стереометрия бошад, ин хел ҳамвориҳои беохир бисёр буда, дар 
тамоми онҳо аксиомаҳои планиметрия ва тамоми хосиятҳои исботкардаи 
планиметрия ҷой доард. Бо ҳамин дар курси стереометрия ба аксиомаҳои 
планиметрия аз нуқтаи назарияи стереометрия назар кардан дуруст меояд.

Теоремаи 2.1. Аз хати рост ва нуқтаи дар он нахобида якто ва фақат 
якто ҳамворӣ гузарондан мумкин.

Исбот. l –хати рости додашуда, C нуқтаи дар он нахобанда бошад.
(расми 9). 

Аввал мавҷудияти ҳамворӣ қисми 
хулосаи теоремаро нишон медиҳад. Дар 
хати рости l нуқтаҳои A ва B - ро мегирем. 
Аз рӯи шарт нуқтаҳои A, B ва C дар як 
хати рост намехобанд. Дар он аз рӯи 
аксиомаи S1 тавассути нуқтаҳои A, B ва 
C ҳамвории α гузарондан мумкин (расми 
9.b). Аз рӯи S2 бошад, ҳамвории α аз хати 
рости l мегузарад.

Пас, α –ҳамвории ҷустуҷӯшуда будааст. 
Акнун ягонагии ҳамвориҳоро нишон   

     медиҳем.

l

C

C

A
B

l

9 a)

b)

α
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Баръаксашро фарз мекунем: l – аз хати рости додашуда ва нуқтаи C дар 
он нахобида боз як ҳамвории  β гузарондан мумкин бошад. Дар он ҳамвории 
β ҳам аз нуқтаҳои A, B ва C мегузарад. Лекин аз рӯи аксиомаи S2 аз се нуқта 
фақат якто ҳамворӣ гузарондан мумкин. Ба зиддият дучор шудем. Пас, фарз 
нодуруст. Тавассути хати рост ва нуқтаи дар он нахобанда якто ва фақат якто 
ҳамворӣ гузарондан мумки. q

Теоремаи 2.2. Аз ду хати рости 
буррандаи додашуда ҳамвории ягона 
гузарондан мумкин.

Исбот. Хатҳои рости додашудаи a ва 
b нуқтаи C - ро бурад (расми 10.а). 

Дар хати рости a боз як нуқтаи аз 
С фарқкунанда нуқтаи Д-ро мегирем.
Дар ин ҳол аз рӯи теоремаи 1 тавассути 
хати рости b ва нуқтаи D - и дар он 
нахобида ҳамвории ягонаи α мегузарад. 
(расми 10.b). Ин ҳамворӣ аз нуқтаи С ва 
D хати рости a мегузарад. Дар он аз рӯи 

аксиомаи S2 ҳамвории α аз хати рости a ҳам мегузарад. 
Пас, ҳамвории α тавассути ду хати рости бурандаи додашуда мегузарад. 
Ягонагии ин ҳамвориро мустақилона асоснок кунед. q

Саволҳо доир ба мавзӯъ 

1. Шаклҳои асосии геометрияи фазогиро гӯед..
2. Гурӯҳи аксиомаҳо S - ро гӯед.
3. Чӣ гуна хатҳои рости дар ҳамворӣ хобанда: a) буранда; b) паралелл 

номида мешавад?
4. Чӣ гуна хатҳои ростро чилликӣ меноманд?Мисолҳо оред.
5. Ду хати рост дар фазо чӣ гуна ҷойгир шуданаш мумкин?
6. Чӣ гуна хатҳои рост: a) дар ҳамвори хобанда; b) ба ҳамвори параллел 

номида мешавад?
7. Хатҳои рост ва ҳамворӣ дар фазо чӣ гуна ҷойгир шуданаш мумкин?
8. Чӣ гуна ҳамвориҳоро дар фазо: a) буранда b) параллел меноманд?
9. Ду ҳамворӣ дар фазо чӣ гуна ҷойгир шуданаш мумкин?
10. Аксиомаҳои ифодакунандаи хосиятҳои хати росту ҳамворӣ дар 

фазоро номбар кунед.
11.Хосияти ҳамвории аз се нуқта гузарандаро номбар кунед.

b

C
D

a

10

a)

b)

α
b

C
D

a



131

БИСЁРРӮЯҲО ВА СОХТАНИ БУРИШИ СОДДАИ 
ОНҲО8

Дар ҳалли масъалаҳои геометрӣ мувофиқи шарти масъала кашидани 
нақша хеле муҳим мебошад. Баъзе ҳолат нақшаи дуруст тасвиркарда ба 
"нисфи" ҳалли масъала баробар мешавад. Дар стереометрия дуруст тасвир 
кардани нақшаи масъала ниҳоят муҳим, масъулияти баланд ва дар баъзе 
ҳолат кори мураккаб ҳисобида мешавад. Чунки шаклҳои стереометрия 
сеченакӣ буда, онҳоро дар ҳамворӣ, дар саҳифаи дафтар тасвир кардан 
лозим мешавад, нақшаи нодуруст кашида ба ҳалли нодуруст ё кӯчаи беохир 
мебарад. 

Тасвири призма бо тартиби зерин амалӣ мегардад (расми 11). Аввал 
яке аз асосҳои шакли бисёркунҷа кашида мешавад. Баъд аз ҳар як нӯги он 
порчаҳои байни худ параллел ва баробар, яъне ташкилкунандаҳои призма 
кишида мешавад. Охирҳои порчаро бо равиши мувофиқ пайваст карда 
мебароянд. Пас, асоси дуюм пайдо мешавад. Дар нақша теғаҳои намоён 
набудаи призмаро бо хатҳои штрих -пунктир мекашанд. 

a) b) c)11

Тасвири пирамида ҳам ба ҳамин тартиб бурда мешавад (расми 12). 
Аввал асоси шакли бисёркунҷа кашида мешавад. Баъд қуллаи пирамида 
ишора карда шуда, ин нуқтаро бо ҳар қуллаи асоси ин нуқта пайваст карда 
мешавад. Дар нақша теғаҳои намоёнбудаи пирамида бо хатҳои пунктир 
кашида мешаванд. 

a) b) c)12
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 Фақат бо дуруст тасаввур кардани байни худ ҷойгиршави шаклҳои 
геометрии фазовӣ дуруст кашидани нақшаи он имкон дорад. Ҳангоми яке 
аз шаклҳои фазогӣ бисёррӯя, дуюмаш ҳамворӣ шудан, буришҳои гуногунро 
тасвир кардан дуруст меояд. Бо сохтани буришҳои бисёррӯяҳои зерин 
машғул мешавем. 

Фарз кардем, бисёррӯяро ягон ҳамворӣ бурида 
гузашта бошад. Буриши бисёррӯя гуфта, шакли 
геометрии аз нуқтаҳои ба ҳамворӣ дахлдори 
бурандаи бисёррӯя дар назар аст. 

Ҳамвории буранда сатҳи бисёррӯяро аз рӯи 
порчаҳо бурида мегузарад , буриши ҳамворӣ бошад, 
аз як ё якчанд бисёркунҷа иборат мешавад. Дар 
расми 13 буриши аз ҳафткунҷа иборати призмаи 
панҷкунҷа тасвир шудааст. Ҳангоми буридани 
ромби расми 14 бо ҳамворӣ буриши ҳосилшуда аз 
дуто чоркунҷа иборат аст.

Барои тасвир кардани буриши бисёррӯя ҳамвории 
буррандаи рӯяҳо ва нуқтаҳои умумии онро муайян 
кардан кифоя. 

 Масъалаи 1. Теғаҳои AB, AQ ва CQ пирамидаи 
секунҷаи QABC - ро дар нуқтаҳои K, L ва M бо 
равиши мувофиқ бо ёрии ҳамвории a бурранда 
бурриши ҳосилшударо месозем (расми 15).

Сохтан. Бурандаи ҳамвории a бо рӯяи AQB 
пирамида ду нуқта умумӣ: K ва L дорад. Дар он 
ҳамвориӣ бурранда ин рӯяро аз рӯи порчаи KL 
бурида мегузарад. 

Ба ҳамин монанд, ҳамвории a бо рӯяи AQC 
пирамида ду нуқтаи умумӣ: M ва L доштанаш, ин 
рӯяро аз рӯи порчаи ML бурида мегузарад.

 Буррандаи ҳамвории a бо рӯяи ABC пирамида 
як нуқтаи умумии K  дорад. Нуқтаи аз теғаи ВС 

гузарандаи ин ҳамвориро меёбем. 
 Хатҳои рости LM ва AC ба ин ҳамворӣ дахлдорро давом дода нуқтаи 

бурриши онҳо X - ро меёбем. Нуқта Х дар ҳамвориҳои AQC ва ABC ҳам 
мехобад.

Бурранда бо рӯяи ABC-и пирамидаи ҳамвории a ду нуқтаи умумӣ: K 
ва X  дорад. Дар он ҳамвории буранда ин рӯяро аз рӯи порчаи KX бурида 

13

14

15
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мегузарад. Хати рости KX ва нуқтаи бурриши рӯяи ВС, N ҳам дар ҳамвории 
a мехобад.

Пас, ҳамвории a рӯяи ABC - ро бинобар порчаи KN, рӯяи BQC - ро бошад 
аз рӯи почаи MN бурида мегузарад.

Чоркунҷаи KLMN аз порча ва пирамидаи ҳамвории a иборат аст. Порчаҳои 
KL ва KN изҳои ҳамвории a дар рӯяҳои ABQ ва ABC номида мешаванд.

 Масъалаи 2. Бурише, ки ҳангоми нуқтаи А - и теғаи OL - и пирамидаи 
OКLMN ва дар ҳамвории асоси KLMN пирамида бо ҳамвории b хати рости 
k гузаранда хобанда буридаи ҳосилшавандаро месозем (расми -16).

Сохтан. Нуқтаи буриши хатҳои рости 
LM ва k - ро меёбем. Ин нуқта барои дар 
хати рости k хобиданаш ба ҳамвории b 
тааллуқ дорад. Ҳамчунин, ин нуқта барои 
дар хти рости LM хобиданаш ба рӯяи LOM 
ҳам тааллуқ дорад, нуқтаи A ба ҳарду 
ин ҳамворӣ тааллуқ дорад. Барои ҳамин  
ҳамвории b ҳамвории LOM - ро аз рӯи хати 
рости AX, рӯяи LOM бошад, аз рӯи порчаи 
AB бурида мегузарад. Дар ин ҷо нуқтаи B 
нуқтаи буриши хатҳои рости AX ва OM. 

Мисли ҳамин, нуқтаҳои Y ва D ва порчаи AD-ро, ки рӯяи OLK - и ҳамвории 
b -ро бурида мегузарад, муайян мекунем. Баъд нуқтаҳои Z ва C ва порчаҳои 
DC ва BC - ро муайян мекунем. Дар натиҷа чоркунҷаи ҳосилшудаи АВСД 
аз порчаҳои ҷустуҷӯшаванда иборат мешавад.

Масъалаи 3. A, B ва C нуқтаҳои призмаи чоркунҷа дар рӯяҳои гуногун.

17 18

16
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 Буриши призма бо ҳамвории ABC- ро ёбед. (расми -17).
Буриши ҷустуҷӯшаванда ба кадом рӯяҳо ва чӣ гуна хобидаи нуқтаҳои 

А,  В ва С вобаста мешавад. Дар расми 17 ҳолати соддатарини ба рӯяҳои аз   
як қулла барояндаи нуқтаҳои A, B ва C хобида тасвир шудааст. 

Сохтани ҳолтаи буриши дар расми 18 тасвиршуда кори хеле мураккаб 
мебошад. Ҳолатҳои боқимондаи буриш дар расмҳои зерини 19 ва 20 оварда 
шудааст. Чӣ хеле, ки дида истодаед, буриш аз секунҷа, чоркунҷа, панҷкунҷа 
ва шашкунҷа иборат шуда истодааст. Сохташавии ин буришҳоро мустақил 
таҳлил кунед.

Саволҳо доир ба мавзӯъ

1. Буриши бисёррӯя гуфта чиро меноманд?
2. Буриши бисёррӯя дар чӣ гуна шакл шуданаш мумкин? 
3. Изи як ҳамворӣ дар ҳамвории дуюм гуфта чиро меноманд?
4. Буриши бисёррӯяи чоркунҷа чиҳо шуданаш мумкин?

19 20
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?

3.0. Маълумотҳои назарияви такиягоҳро аз рӯи қисми 3-юми зерин такрор 
намоед. Онҳо ба шумо барои умумигардонии мавзӯъҳои гузашта ва иҷрои 
машқҳои амалӣ ёрдам медиҳанд.

МАШҚИ АМАЛӢ ВА ТАТБИҚҲО9

Шаклҳои 
асосӣ

Бисёррӯяҳо
Параллелопи

педи росткунҷа
Куб Пирамида

A нуқта, 
a хати рост, 
a ҳамворӣ

Асосҳояш – 
росткунҷаҳо, 
рӯяҳояш – 
росткунҷаҳо

Асосҳояш – 
квадратҳо, 
рӯяҳояш – 
квадратҳо

Асосаш – 
бисёркунҷа, 
рӯяҳояш – 
секунҷа

Аксиомаҳои стереометрия ва натиҷаҳои аз он бароянда

Нуқтаҳои ба онҳо 
тааллуқ дошта ва 
нуқтаҳои ба он 
тааллуқ надошта 
мавҷуд аст.

Агар ду нуқтаи хати 
рост дар ҳамворӣ хо-
бад, дар ин ҳол тамоми 
нуқтаҳои он ба ҳамворӣ 
мехобад.

Агар ду ҳамворӣ 
нуқтаи умумӣ дошта 
бошад, дар он ҳол 
онҳо ба хати рости 
умумии аз ҳамин 
нуқта гузаранда ҳам 
соҳиб мешаванд.
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A
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a) Дар ҷадвал буришҳои соддаи баъзе бисёррӯяҳо дода шудааст. Ба онҳо 
мушоҳидакорона нигоҳ карда чӣ гуна ҳосил шудани ин бурришҳоро 
эзоҳ диҳед.

 

b) сутуни чапи ҷадвал ҳамвори, сутуни рост бошад, баъзе хосиятҳои ба 

Тавассути се нуқтаи 
дар як хати рост на-
хобида

Тавассути хати 
рост ва нуқтаи 
дар он нахобида

Тавассути ду 
хати рости бур-
ранда

Тавассути ду 
хати рости 
параллел 

... якто ва фақат якто ҳамворӣ гузарондан мумкин

a
B

C

A

a a
A

a b a b

a a

Буришҳои соддаи бисёррӯяҳо
Призмаи 
бисёркунҷа

Паралле
лопипеди 
росткунҷа

Куб Пирамида

ACC1 
-Ҳамвории аз 
нуқтаҳои – A, 
C, C1 
гузаранда, бур-
ранда
ACC1CA1 – бу-
риш

CBK –ҳамвории 
аз нуқтаи K ва 
хати рости CB 
гузаранда, бур-
ранда,
CBKM – буриш.

A1BC1-
ҳамвории аз 
хатҳои рости 
BC1 ва BA1 гуза-
ранда, бурран-
да,
ACC1CA1 – бу-
риш

ABN- ҳамвории аз 
хатҳои рости па-
раллели AB ва LN 
гузаранда, бурран-
да

ABNL –буриш.
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F C
E D

E1 D1
C1B1F1 A1

A B
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якдигар монанди шаклҳои фазови геометри оварда шудааст. Онҳоро дар 
назар оред ва ба чигуна монанди соҳиб буданашро муайян кунед. Боз чӣ 
гуна монандии ҳамворӣ ва фазоро овардан мумкин?

Дар ҳамворӣ Дар фазо
Агар хатҳои рост нуқтаи умумӣ  
до           ш та бошад, онҳо дар ҳамин 
нуқта бурида мешаванд.

Агар ҳамвориҳо ба хати рости 
умумӣ соҳиб бошанд, онҳо аз рӯи 
ҳамин хати рост бурида мешаванд.

Аз ягон нуқтаи ҳамворӣ хатҳои   
рости беохир гузарондан мумкин.

Аз ягон хати рости фазо ҳамвории 
зиёди беохир гузарондан мумкин.

Аз нуқтаи беруни хати рости хоби-
да ба хати рости додашуда ва фақат 
якто хати рости параллел гузарон-
дан мумкин.

Тавассути хати рости дар ҳамворӣ 
нахобида параллел ба ҳамвории 
додашуда фақат ва фақат якто 
ҳамворӣ гузарондан мумкин

Хатҳои рости ба як хати рост па-
раллел байни худ параллеланд.

Ҳамвориҳои ба як ҳамворӣ парал-
лел байни худ параллеланд.

3.1. Дар фазо a) ду хати рост; b) хати рост ва ҳамворӣ; c) ду ҳамворӣ ба чанд 
нуқтаи умумӣ соҳиб шуданаш мумкин?

3.2. Дар фазо a) ду хати рост; b) хати рост ва ҳамворӣ; c) ду ҳамворӣ; d) се 
ҳамворӣ ба нуқтаи умумии ягона соҳиб шуданаш мумкин аст?

3.3. Дар расми 1 параллелопипеди NOPQDEFC тасвир шудааст.a) хатҳои 
рости бо хати рости CD буранда; b) хатҳои рости бо хати рости FP буранда; 
c) хатҳои рости бо хатҳои рости CD параллел; d) хатҳои рости бо хати 
рости FP параллел; e) хатҳои рости бо хати рости CD чилликшаванда; 
f) хатҳои рости бо хати рости FP чилликшавандаро номбар кунед.

3.4. Дар расми 2. Параллелопипеди ABCDEFPQRSTU, ки асосаш шашкунҷа 
мебошад, тасвир шудааст. a) хатҳои рости бо ҳамвории ABC бурранда;   
b) хатҳои рости бо ҳамвории UTF бурранда; c) хатҳои рости бо ҳамвории 
PTR бурранда; d) хатҳои рости бо ҳамвории CDR бурранда; e) хатҳои 
рости бо ҳамвории FEC бурранда; f) хатҳои рости бо ҳамвории AQB 
буррандаро номбар кунед.

3.5. Дар параллелопипеди NOPQDEFC расми 1: a) ҳамвориҳои бурранда бо 
хати рости CQ; b) ҳамвориҳои бурранда бо хати рости OP; c) ҳамвориҳои 
бурранда бо хати рости NO; d) ҳамвориҳои бурранда бо хати рости DN; 
e) ҳамвориҳои бурранда бо хати рости CF; f) ҳамвориҳои бурранда бо 
хати рости EO параллелро номбар кунед.

3.6. Дар расми 2 параллелопипеди ABCDEFPQRSTU, ки асосаш шашкунҷа 
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мебошад, тасвир шудааст. a) ҳамвориҳои бо ҳамвории UQR бурранда;     
b)ҳамвориҳои бо хати рости FT буррада; c) ҳамвориҳои ба ҳамвории ACE 
параллел; d) ҳамвориҳои бо ҳамвории ETS параллелро номбар кунед.

3.7. Аз расми 3 истифода бурда, a) нуқтаҳои дар ҳамвории LMQ ва NME 
хобида ;b) ҳамвориҳои хати рости NR хобидаро; c) нуқтаҳои буриши хати 
рости BC - ро бо ҳамвории KLN; d) нуқтаҳои буриши хатҳои рости PL 
ва ND бо ҳамвории OPR ; e) хати рости дар натиҷаи буриши ҳамвориҳои 
KON ва KLM ; f) хати рости дар натиҷаи буриши ҳамвориҳои PDQ ва 
MNK-ро; g) нуқтаи  буриши хатҳои рости AB ва LM - ро; h) нуқтаҳои 
буриши хатҳои рости BQ ва MC- ро гӯед.

3.8. Аз се нуқтаи дар як хати рост хобида имкон доштани ҳамворӣ 
гузаронданро исбот кунед. Шумори ин хел ҳамвориҳо чандтоанд?

3.9. Нуқтаҳои A, B, C ва D дар як ҳамворӣ намехобанд. Буриши хатҳои рости 
AB ва CD - ро исбот кунед.

3.10. Аз нуқтаи буриши ду хати рости додашуда, оё хати рости бо ин хатҳои 
рост нахобанда гузарондан мумкин? Ҷавобатонро асоснок кунед.

3.11. Нуқтаҳои A, B, C дар ҳар яки ду ҳамвориҳои гуногун мехобад. Дар як 
хати рост хобидани ин нуқтаҳоро исбот кунед.

3.12. Аз хати рост ду ҳамвории гуногун гузаштанашро исбот кунед.
3.13 Хатҳои рости a ва b дар як ҳамворӣ намехобанд, оё ба хатҳои рости a 

ва b параллел хати рости c- ро гузарондан мумкин?
3.14. Агар ҳамворӣ аз ду хати рости параллел якеашро бурида гузарад, он 

дуюмашро ҳам бурида гузаштанашро исбот кунед. 
3.15. Аз ду хати рости чилликишавандаи дилхоҳи яке ба дуюмаш ҳамвории 

параллел гузарондан мумкин буданашро исбот кунед.
3.16. Секунҷаи ABC дода шудааст, ҳамвории параллел ба хати рости AB 

тарафи AC - и ин секунҷаро дар нуқтаи A1 тарафи BC- ро дар нуқтаи B1 

32
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бурида мегузарад. Дарозии порчаи A1B1-ро ёбед. Дар ин ҷо: a) AB =15см, 
AA1: AC= = 2 : 3; b) AB = 8см, AA1: AC = 5:3; c) B1 C = 10 см, AB : BC=4:5; 
d) AA1 = a, AB = b, A1C1 = c. 

3.17. Дар расми 4 пирамидаи чоркунҷаи мунтазам дода шудааст. PA ва PB 
баландии рӯяҳои PGH ва PHK бошад, ∆PGA = ∆PHB буданашро исбот 
кунед.

3.18. Теғаи паҳлӯии параллелопипеди росткунҷаи ABCDHGFE (расми 5) 
ба 8 см, асосаш аз квадрати тарафи асосаш аз квадрати ба 6 см баробар 
иборат аст. Дарозии хати шикастаи фазогии HFDBH -ро ёбед. 

3.19. Дарозии теғаҳои асос ва паҳлӯи призмаи рости секунҷаи IJKPML 
(расми 6) дар нисбати 2:3. Агар дарозии хати шикастаи фазогии IPLKMI 
ба 16+4  13 баробар бошад, масоҳати сатҳи паҳлӯи призмаро ёбед..

3.20. Масоҳати сатҳи паҳлӯи параллелопипеди росткунҷаи асосаш квадрат 
ба 12 см2 баробар аст. Диагонали асосаш √2 бошад, диагонали рӯяи 
паҳлӯиро ёбед.

3.21. Дар ҳолатҳои дар расми 7 овардашуда кадом буриши шаклҳои фазогӣ 
тасвир шуданашро эзоҳ диҳед.

3.22. Дар теғаҳои AD ва CD - и куби ABCDA1B1C1D1 нуқтаҳои M ва N дода 
7
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шудаст. Ҳангоми буриши куб бо ҳамвории MNB1 буриши ҳосилшударо 
созед. 

3.23. Куби ABCDA1B1C1D1 ро кашед ва нуқтаҳои M, N ва L миёнаҷои теғаҳои 
AB, BC ва BB1 бударо ишора кунед: a) буриши кубро бо ҳамвории MNL 
буриши  ҳосилшударо созед; b) мунтазам будани секунҷаи MNL-ро исбот 
кунед; c) теғаи куб 1 см бошад, масоҳати секунҷаи MNL- ро ёбед. 

3.24. Теғаи параллелопипеди росткунҷаи ABCDA1B1C1D1  AB = 6 см,
 AD=6см ва AA1 = 8 см,  буриши параллелопипед бо ҳамвории BC1D секунҷаи 

баробарпаҳлӯ буданашро исбот кунед ва баландии ин секунҷаро ёбед.
3.25. Призмаи ABCDA1B1C1D1 тасвир кунед. Ҳамворӣ ва буриши аз нуқтаҳои 

M, N ва L гузаранда, ки миёнаи теғаҳои  AD, AA1 ва DD1 -и призма  
мебошанд,  созед. 

3.26. Ҳангоми кубро бо ҳамворӣ буридан дар буриш кадом ҳолатҳои расми 
8 тасвирёфта шуданаш мумкин? Кадомаш не ? 

3.27. Дар асоси маълумотҳои додашудаи расми 9 буришҳои тааллуқдоштаи 

шаклҳои фазогии аз нуқтаҳои a) K, L ва M; b) A, B ва C; c) A, B ва C 
нуқтаҳо гузарандаро  созед.

3.28. Нуқтаҳои A, B ва C-и дар теғаҳои  MM1, M1P1 ва M1T1  -и призмаи 
МPQTM1P1Q1T1 хобида гирифта  шудаанд (расми 10). Буриши призма 
бо ҳамвори ABC- ро созед.

3.29. Дар асоси маълумотҳои додашудаи расми 11 аз нуқтаҳои U, V ва W, 

a) b) d)c)
8
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расми 12 аз нуқтаҳои A ва B буришҳои дахлдори шаклҳои фазовии 
гузарандаро созед.

 1. Аз чӣ сабаб барои баро ягон иморат пеш аз ӯра (чуқур) кандан, корҳои 
иморат бо ёрии риштаи таранг кашида иҷро карда мешавад.? 
 Ҷавоб: Буриши ду ҳамворӣ аз хати рост иборат мебошад.
 2. Дар ҷараёни гузоштани ғишт ба қолиб лой андохта, қисми тахтаи 
ҳамвор ба қолиб давонда шуда, қисми зиёдатии лой гирифта партофта ме-
шавад. Дар ин ҳол аз чӣ сабаб сатҳи ғишт ҳамвор мебарояд?
 3. Барои санҷидани пойҳои курсии сохташуда, дар як ҳамвори хобиданаш  
дуредгар ба пояҳои муқобили курсӣ ришта кашида месанҷад. Ин усулро 
истифода бурда бинед ва он ба чӣ асос шуданашро гӯед. 
Ҷавоб: Ду хати рости бурранда ҳамвории ягонаро муайян мекунанд.
 4. Як қисми чӯби тахтаро арра карда истода, дуредгар ба ҳамвор шудани 
сатҳи аррашуда чӣ хел муваффақ мешавад?
 Ҷавоб: ба ду рӯяи ҳамсояи чӯби тахта порчаҳои AB ва AC -ро кашида ва 
то имкон будан арраро аз ҳамин порчаҳо гузаранда карда арракуниро иҷро 
мекунад. Дар натиҷа барои ягона будани ҳамворие, ки аз ду хати рости 
бурранда мегузарад, сатҳи арракарда ҳамвор мебарояд. 

Татбиқҳо ва ташаккулдиҳии компетенсияҳои амалӣ

a)9

10 11 12

b) c)
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  5. Барои нишондани фотоаппарат аз чӣ сабаб таги дастгоҳи пешбинишуда 
сепоя карда шудааст? 
 Ҷавоб: Аз се нуқтаи дар як хати рост нахобида фақат ва фақат якто 
ҳамворӣ мегузарад.
 6. Дуредгар ҳамвор будани сатҳи пардоздодаи тахтаи додашударо чӣ хел 
месанҷад? Ин усул ба чӣ асос карда шудааст? 
 Ҷавоб: агар ду нуқтаи хати рост дар як ҳамворӣ хобад, худи он ҳам бо 
бутунияш дар ҳамин ҳамворӣ мехобад.
 7. Аз чӣ сабаб мототсикли сепоя нисбат ба ду пояаш хеле оромона мера-
вад? Ҷавоб: аз се нуқтаи дар як хати рост нахобида фақат якто ҳамворӣ 
мегузарад.
 8. Барои чӣ дарҳои кушод дар лапиш дар ҳолати худ ба ҳаракат меоянд? 
Чаро ин бо дарҳои пӯшида содир намешавад? Ҷавоб: аз хати рост ва 
нуқтаи дар он нахобида фақат якто ҳамворӣ гузаштанаш мумкин.
 9. Буриш –аз квадрати тарафаш 7 дм иборат, баландиаш 4 м буда, барои 
сохтани 18-то сутуне,  ки тарафи бурришаш аз квадрати 7 дм, баландияш  
аз 4 м иборатбуда чӣ қадар ғишт лозим мешавад? (Ченакҳои ғишт: 1:1,5:3 
дм. дар ҷараёни сохтан 5 % ғишт ихтисор шуд.). Ҷавоб: 8200 дона.

Ҷавобҳо ва нишондодҳо

1.23. AB//CD. 1.24. 7 2
3

 см, 8 2
3  см. 1.25. 3√3

2 см. 1.26. 14 см. 1.27. 8√3  см. 
1.28. 17 см. 1.29. 24 см. 1.30. 4,8 см. 1.31. 18 см. 
2.6. 256 м2. 2.8. (11+√3) см. 2.9. a) 150; 12,5 (12+√3 ); b) 1200; 1400; 
c) 3456; 108 (32 +9√3); d) 2000; 2000+640 tg 54°. 2.10. a) 6√13  sm; 18√3 
sm; b) 405√3 см2; c) 648√3  см2. 2.11. a) 2√82 см; 2 √73  см; b) 48 √73  см2; 
c) 144+48√73 см2. 2.12. a) √142 - 45√3 м; √142 + 45√3  м; b) 192 m2; c) 282 
м2; 2.13. a) 5 м; √89  м; b) 8(5+√34 ) м2; c) 8(11+√34) м2. 2.14. a) 13 см; 
12 см; b) 360 см2; c) 30(12+5√3) см2. 2.15. 150(2√3 – 3) см2. 2.17. a) 168p см2; 
b) 168p см2; c) 2,4p м2; d) 1,68p м2. 2.18. 625p см2. 2.19. 252p м2. 2.20. p2 
м2. 2.21. 4 см; 16 см. 2.22. 2,11 l. 2.23. 4,83 м2. 2.24. 37 мм. 2.25. 1040p см2. 
2.26. a) 75p см2; b) 288p дм2; c) 6,25p м2. 2.28. a) 88p см2; 
b) 88p см2; c) 540p дм2; d) 3,24p м2; 
3.18. √10  см. 3.19. 4(5+3√2) см. 3.20. 72 дм2. 3.23. √3

8  м2.
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